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A L L G E M E I N E  H I N W E I S E

Die Akten zu den Traktanden liegen ab dem 2. Juni 2023 während der ordentlichen Schalterstunden 
bei der Gemeindekanzlei zur Einsichtnahme auf und werden zudem auf www.koelliken.ch aufgeschal-
tet. Die Abteilung Finanzen erteilt im gleichen Zeitraum Auskünfte zur Rechnung 2022. 

Die ausführliche Gemeindeversammlungsvorlage kann bei der Gemeindekanzlei via 
062 737 09 11 / gemeindekanzlei@koelliken.ch bestellt oder auch persönlich in Empfang genommen 
werden. Sie wird ebenfalls auf www.koelliken.ch aufgeschaltet. 

• Haben bei einem Verhandlungsgegenstand Stimmberechtigte ein unmittelbares und persönliches
Interesse, weil jener für sie direkte und genau bestimmte, insbesondere finanzielle Folgen bewirkt, so
haben sie und ihre Ehegatten bzw. ihre eingetragenen Partner, ihre Eltern sowie ihre Kinder mit deren
Ehegatten vor der Abstimmung das Versammlungslokal zu verlassen. Für die Mitglieder der Verwal-
tung und Direktoren von Gesellschaften mit juristischer Persönlichkeit sowie für Mitglieder von Perso-
nengesellschaften gilt die gleiche Ausstandpflicht, wenn ein Verhandlungsgegenstand die Interessen
der von ihnen vertretenen Gesellschaft unmittelbbar berührt.

• Das Rednerpult an der Gemeindeversammlung ist mit einer Mikrofoneinrichtung, Beamer, Laptop,
usw., ausgerüstet. Möchten Redner/innen für Ausführungen an die Gemeindeversammlung eine Prä-
sentation einsetzen, stehen Laptop und Beamer zur Verfügung. Um eine einwandfreie Präsentation
zu gewährleisten, bittet sie der Gemeinderat, entsprechende Dateien bis am Dienstag vor der Ge-
meindeversammlung bei der Gemeindekanzlei einzureichen. So wird gewährleistet, dass der Beitrag
auf diesem Laptop bereitsteht und von ihnen eingesetzt werden kann. Wenn sich Personen zu Wort
melden möchten, sind diese eingeladen, am Rednerpult zu sprechen, damit sie alle hören und ver-
stehen können und um die Aufzeichnung für die Protokollerstellung zu gewährleisten.

• Im Anschluss an die Versammlung wird durch die Gemeinde voraussichtlich Wurst, Brot und ein Ge-

tränk abgegeben.
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O R T S B Ü R G E R G E M E I N D E

Traktandenliste 

1. Protokoll der Ortsbürgergemeindeversammlung vom 25. November 2022.

2. Rechenschaftsbericht und Rechnung 2022.

2.1. Rechenschaftsbericht 2022.

2.2. Rechnung 2022.

3. Verschiedenes.
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Erläuterungen und Anträge zu den Traktanden 

1. Protokoll der Ortsbürgergemeindeversammlung vom 25. November 2022.

Das Protokoll der Ortsbürgergemeindeversammlung vom 25. November 2022 wurde von der Fi-
nanzkommission im Sinne der Vorschriften der Gemeindeordnung geprüft und für in Ordnung be-
funden. Sie beantragt, das Protokoll zu genehmigen.

ANTRAG 

Das Protokoll der Ortsbürgergemeindeversammlung vom 25. November 2022 sei zu genehmigen. 

2. Rechenschaftsbericht und Rechnung 2022.

Eine ausführliche Gemeindeversammlungsbroschüre mit Rechenschaftsbericht und detaillierter
Rechnung steht Ihnen auf der Website www.koelliken.ch zur Verfügung. Sie erhalten diese auch auf
Bestellung (062 737 09 11 / gemeindekanzlei@koelliken.ch) oder durch persönlichen Bezug bei der
Gemeindekanzlei sowie bei der Abteilung Finanzen.

2.1 Rechenschaftsbericht 2022. 

Es wird auf die Ausführungen im Rechenschaftsbericht verwiesen. 

ANTRAG 

Vom Rechenschaftsbericht 2022 des Gemeinderates sei Kenntnis zu nehmen. 

2.2 Rechnung 2022. 

Es wird auf die Erläuterungen zur Jahresrechnung 2022 der Ortsbürgergemeinde verwiesen. 

ANTRAG 

Die Rechnung 2022 der Ortsbürgergemeinde sei zu genehmigen. 
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Rechenschaftsbericht der Ortsbürgergemeinde 

Erstellt vom Gemeinderat über die Geschäftstätigkeit im Jahre 2022. 

1. Liegenschaften

Die Villa Breitenegg ist bis auf Weiteres vermietet. Der Bruttomietertrag pro Jahr beträgt 66‘000
Franken.

2. Organisation

Ortsbürgerkommission

Sandro Suter Präsident 

Hans Rudolf Häny Mitglied 

Markus Bossard Mitglied 

Rolf Suter Mitglied 

Johanna Huggler-Hilfiker Mitglied 

Aufgaben 

Die Ortsbürgerkommission berät den Gemeinderat. Sie befasst sich mit den zu-gewiesenen Aufga-
ben und unterbreitet dem Gemeinderat einen Vorschlag über die Verwendung der im Voranschlag 
der Ortsbürgergemeinde eingestellten Mittel für die Kulturförderung im weitesten Sinne. 

Gemeindeverband Forstbetrieb Kölliken-Safenwil 

Beatrice Tschanz Präsidentin 

Sandro Suter Vizepräsident 

Nicole Schaufelberger Aktuarin (ohne Stimmrecht) 

Severin Dommen Betriebsleiter (ohne Stimmrecht) 

Daniel Suter Mitglied 

Hans Rudolf Häny Mitglied 

Thomas Höchenberger Mitglied 

Thomas Hüssy Mitglied 

Aufgaben 

Der von den Gemeinden Kölliken und Safenwil gegründete Gemeindeverband hat die Bewirtschaf-
tung der Waldungen von Kölliken und Safenwil zum Zweck. 
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RECHNUNG 2022 

DER 

ORTSBÜRGERGEMEINDE 

KÖLLIKEN 
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Erläuterungen zur Rechnung 2022 

Allgemeine Erläuterungen 

Die Rechnung 2022 der Ortsbürgergemeinde schliesst, bei einem Umsatz von 592‘531.58 Franken, wie 
folgt ab:  

Ortsbürgergemeinde Budget 2022 Rechnung 2022 

Betrieblicher Aufwand Fr. 87’800 Fr. 122’152 

Betrieblicher Ertrag Fr. 33’440 Fr. 75’813 

Ergebnis Betrieb Fr. - 54’360 Fr. - 46’339

Finanzierung Fr. - 409’050 Fr. - 352’426

Operatives Ergebnis (Verlust) Fr. - 463’410 Fr. - 398’765

Der Gewinn der Forstwirtschaft wird dem Waldfonds zugewiesen und der Verlust der Ortsbürgergemein-
de dem Eigenkapital belastet. Die Differenz zum Budget von rund 64‘650 Franken ergibt sich hauptsäch-
lich aus tieferen Ausgaben für das Projekt Breitenegg (- 33‘250 Franken) sowie der Aufwertung des 
Forstmagazins um 13‘900 Franken.   

Erläuterungen zu den einzelnen Funktionen 

0224 Allgemeine Dienste, Ortsbürger 
Auslagen für die Ortsbürgerkommission, Verwaltungsentschädigung an die Einwohnergemeinde sowie 
Verbandsbeiträge.  

0294 Verwaltungsliegenschaften Ortsbürger 
Auslagen für Waldhütten (Brennholz, Versicherungen). Im Jahr 2022 fand keine Waldwegsanierung 
statt. Im Budget 2022 wurden 4‘000 Franken für die Reparatur des Holzlagers Wandersmann berück-
sichtigt. Da sich abzeichnete, dass die Umsetzung nicht mehr im Jahr 2022 erfolgen kann, wurde der 
Betrag erneut für die Budgetierung 2023 berücksichtigt.  

8200 Waldwirtschaft 
Der Forstbetrieb Kölliken-Safenwil erzielte im Jahr 2022 einen Gewinn von total 69‘356.76 Franken. Der 
Anteil der Ortsbürgergemeinde Kölliken beträgt 39‘719.98 Franken. Zuzüglich der Erträge aus der Ver-
zinsung Waldfonds und Friedwald ergibt sich ein positives Ergebnis aus der Forstwirtschaft von 
49‘113.93 Franken, welches dem Waldfonds gutgeschrieben wurde.  

9610 Zinsen 
Der Zinsaufwand für den Waldfonds sowie der Zinsertrag Kontokorrent werden hier ausgewiesen. Der 
Zinssatz betrug 0.12 %. Dieser entspricht demjenigen Zinssatz, den die Einwohnergemeinde für ihre 
langfristigen Darlehen bezahlt, abzüglich 0.5 %.  

9630 
Liegenschaften des Finanzvermögens 
Zu Beginn jeder neuen Amtsperiode ist eine Folgebewertung der Grundstücke und Liegenschaften des 
Finanzvermögens vorzunehmen. Daraus ergab sich eine erfolgswirksame Marktwerterhöhung des 
Forstmagazins um 13‘900 Franken.  

9635 Forstmagazin 
Auslagen und Mietzinsen für das Forstmagazin. Es sind keine Reparaturen angefallen. 
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9636 Villa Breitenegg 
Der Mietvertrag mit dem Kantonalen Sozialdienst läuft unverändert weiter. Es sind keine speziellen Un-
terhaltsarbeiten angefallen. Für das Projekt Breitenegg wurden im Jahr 2022 Ausgaben von rund 
451‘760 Franken zu Lasten der Erfolgsrechnung getätigt. Im Budget 2022 waren hierfür 485‘000 Fran-
ken vorgesehen.  
 
9990 Abschluss 
Der Verlust der Ortsbürgergemeinde von 398‘765 Franken wird dem Eigenkapital belastet.  
 
 
 
Bilanz  
 
Bilanzkonto 31.12.2021 31.12.2022 

Kontokorrent  Fr.  1'379'167.08 Fr. 1‘066‘730.53 

Waldfonds  Fr.  1'161'629.31 Fr. 1‘210‘743.24 

Bilanzüberschüsse  Fr. 3'087'019.77 Fr. 2‘688‘254.82 
 
Der Bestand des Reservefonds für kulturelle Bestrebungen beträgt per Ende 2022 53‘152.95 Franken. 
Die Reduktion um 6‘000 Franken gegenüber dem Vorjahr resultiert aus dem Beitrag an das Jugendfest. 
  
Verpflichtungskontrolle Ortsbürgergemeinde Kölliken  
(nicht unter den Investitionsbegriff fallende Ausgaben)  
 

Projekt 
bis 2021 
verbucht 

Rechnung 
2022 

ab 2023  
fällig 

Abbruch Villa Breitenegg 
GV 25.11.2011 / Fr. 116‘000 

Fr.  3'596 Fr.  4’552 Fr.  107’852 

Begleitung und Beratung Bauherrschaft 

GV 11.06.2021 / Fr. 50’000 
Fr. 20’371 Fr. 15’678 Fr. 13’951 

Projektierung Villa Breitenegg 

GV 26.11.2021 / Fr. 445’000 

GV 13.05.2022 / Fr. 65'000 (Zusatzkredit 1) 

Fr.  0 Fr. 436’079 Fr. 73’921 

 
Investitionen für Liegenschaften des Finanzvermögens müssen direkt in der Bilanz verbucht werden. 
Nach Abschluss des Projekts erfolgt eine Kreditabrechnung und das Grundstück ist neu zu bewerten. 
Daraus kann eine Wertberichtigung resultieren.  
 
Erläuterungen Forstrechnung 2022 (Forstbetrieb Kölliken-Safenwil)  
 
Der Forstbetrieb Kölliken-Safenwil schliesst das Jahr 2022 mit einem Gewinn von 69‘356.76 Franken ab. 
Das Budget rechnete mit einem Gewinn von 1‘765 Franken. Im Jahr 2021 wies die Rechnung einen 
Gewinn von 158‘772.52 Franken aus, im Jahr 2020 betrug der Gewinn 96‘184.24 Franken. Die Preise 
über alle Sortimente hinweg befanden sich im Jahr 2022 auf einem sehr guten Stand. Das Käferholz 
hielt sich in Grenzen. Der Forstbetrieb konnte sich hauptsächlich auf die Normalnutzung konzentrieren. 
Die Anschaffung der Greifersäge konnte durch Vorstandsbeschluss ausserhalb des Budgets im Jahr 
2022 getätigt werden. Diese Erweiterung des Fuhrparkes ist ein weiterer Schritt, noch effizienter und 
sicherer zu arbeiten. Die Ausrüstung hat sich mehr als bewährt. 
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BETEILIGUNGS- UND GEWÄHRLEISTUNGSSPIEGEL
Ortsbürgergemeinde Kölliken

Stand: 13.03.2023

Organisation Rechtsform Tätigkeitsgebiet
Anteil der 
Gemeinde

Buchwert
31.12.2022

jährlicher 
Beitrag 
(- Ertrag)

Risiko-
Einstufung

Risiko
finanziell

Bemerkungen

keine

keine

Forstbetrieb Kölliken-Safenwil Gemeindeveband Bewirtschaftung und Pflege Wälder 56.72%  Fr.  - Fr. - mittel tief

keine

Andere / Mitgliedschaften
keine

Laufzeit

Laufzeit Betrag Bemerkungen

Laufzeit Betrag Bemerkungen

nach 
Abbaubeginn
10 Jahre

Mindestbetrag
Fr. 4.50 / m3

Risiko Einstufung Genehmigungsvermerk
Individuelle Beurteilung durch den Gemeinderat infolge: Genehmigt durch den Gemeinderat Kölliken am 02.03.2015.
Anteil Gemeinde an Beteiligung, Organisationsform, schwankendes Jahresergebnis oder Kosten
Geschäftsumfeld, unbekannte Mitgleider, Haftung

Risiko finaziell > Fr. 200'000 pro Jahr "hoch"
Anteil Erfolgsrechnung oder Bilanz 100'000 - 200'000 pro Jahr "mittel"

> 100'000 pro Jahr "tief"
Anteil Bilanz über 1 Million "hoch"

Eventualguthaben

Hochuli AG, Kölliken, Kiesabbauentschädigiung

Eventualverbindlichkeiten
keine

Langfristige Miet- und Leasingsverbindlichkeiten
keine

Privatrechtliche Unternehmungen

Verträge

Darlehen

Gemeindeverbände
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Erläuterungen und Anträge zu den Traktanden 

1. Protokoll der Einwohnergemeindeversammlung vom 25. November 2022.

Das Protokoll der Einwohnergemeindeversammlung vom 25. November 2022 wurde von der Fi-
nanzkommission im Sinne der Vorschriften der Gemeindeordnung geprüft und für in Ordnung be-
funden. Sie beantragt, das Protokoll zu genehmigen.

ANTRAG 

Das Protokoll der Einwohnergemeindeversammlung vom 25. November 2022 sei zu genehmigen. 

2. Rechenschaftsbericht und Rechnung 2022.

Eine ausführliche Gemeindeversammlungsbroschüre mit Rechenschaftsbericht und detaillierter
Rechnung steht Ihnen auf der Website www.koelliken.ch zur Verfügung. Sie erhalten diese auch auf
Bestellung (062 737 09 11 / gemeindekanzlei@koelliken.ch) oder durch persönlichen Bezug bei der
Gemeindekanzlei sowie bei der Abteilung Finanzen.

2.1 Rechenschaftsbericht 2022. 

Es wird auf die Ausführungen im Rechenschaftsbericht verwiesen. 

ANTRAG 

Vom Rechenschaftsbericht 2022 des Gemeinderates sei Kenntnis zu nehmen. 

2.2 Rechnung 2022. 

Es wird auf die Erläuterungen zur Jahresrechnung 2022 der Einwohnergemeinde verwiesen. 

ANTRAG 

Die Rechnung 2022 der Einwohnergemeinde sei zu genehmigen. 
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3. Kreditabrechnungen

3.1 Sanierung Dach Museum. 

Das Wesentliche 
Der Gemeinderat hat am 4. Mai 2020 (Kompetenzregelung während Corona) für die Dachsanierung 
des Museums einen Verpflichtungskredit von 311‘000 Franken gesprochen. Das Vorhaben konnte 
im Rahmen der vorgesehenen Kosten umgesetzt werden. 

Zum Projekt 
Die Neueindeckung des Daches mit Schilf erfolgte im Sommer 2020. In verschiedenen Medien wur-
de über die aussergewöhnlichen Arbeiten berichtet. Die Kreditabrechnung konnte nach Klärung und 
Überweisung der Beiträge des Bundes und des Kantons erstellt werden. 

Finanzen 
Die Kreditabrechnung präsentiert sich wie folgt: 

Projekt / Ausführung 

Verpflichtungskredit Fr. 311'000.00 

Bruttoanlagekosten Fr. - 310'883.00

Kreditunterschreitung (0.04%) Fr. - 117.00

Einnahmen 

Bundesbeitrag Denkmalpflege Fr. 25'000.00 

Kantonsbeitrag Denkmalpflege Fr. 250'312.00 

Total Einnahmen Fr. 275'312.00 

Nettoinvestition Fr. 35'571.00 

Die Nettoinvestition wird in den kommenden 35 Jahren abgeschrieben und belastet die Funktion 
3111 „Ortsmuseum“ mit jährlich rund 1‘016 Franken.  
Prüfung durch Finanzkommission 
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Die Finanzkommission hat die Kreditabrechnung geprüft und empfiehlt, dieser zuzustimmen. 
 
 
ANTRAG 
 
Die Kreditabrechnung „Sanierung Dach Museum“ sei mit Bruttoanlagekosten von insgesamt 
310‘883 Franken zu genehmigen. 

 
 

 
 
2.2 Sanierung Wasserleitung Aegerten. 

 
Das Wesentliche 
Der Gemeinderat hat am 4. Mai 2020 (Kompetenzregelung während Corona) für die Sanierung der 
Wasserleitung im Gebiet Aegerten einen Verpflichtungskredit von 365‘000 Franken gesprochen. 
Das Vorhaben konnte deutlich günstiger abgerechnet werden.  
 
Zum Projekt 
Das Projekt beinhaltete das Ersetzen einer rund 525 Meter langen, über 100jährigen Wasserleitung 
im Gebiet Aegerten. Gleichzeitig wurde die Nennweite der Leitung auf 125 mm (bisher 75 – 90 mm) 
vergrössert und bestehende Hydranten erneuert. Die Arbeiten wurden im Wesentlichen im Jahre 
2020 ausgeführt. 
 
Finanzen 
Die Kreditabrechnung präsentiert sich wie folgt: 

Verpflichtungskredit Fr.  365'000.00 

Bruttoanlagekosten inkl. bezogene Vorsteuern Fr.  -  243'969.20 

Kreditunterschreitung (33.16 %) Fr. 121'030.80 

Nettoinvestitionen 

Bruttoanlagekosten ohne bezogene Vorsteuern Fr. 226'526.70 

./. Einnahmen Fr. 0.00 

Nettoinvestitionen Fr. 226'526.70 

Die Nettoinvestitionen werden während 50 Jahren abgeschrieben und belasten die Funktion 7101 
Wasserwerk mit jährlich rund 4’531 Franken.   

Die deutliche Kreditunterschreitung ergab sich durch die Möglichkeit, das Berstlingverfahren anzu-
wenden, wodurch die Strasse nur punktuell aufgebrochen werden musste. Des Weiteren konnten 
die Aufträge zu guten Konditionen vergeben werden.  
 
Prüfung durch Finanzkommission 
Die Finanzkommission hat die Kreditabrechnung geprüft und empfiehlt, dieser zuzustimmen. 
 
 
ANTRAG 
 
Die Kreditabrechnung „Sanierung Wasserleitung Aegerten“ sei mit Bruttoanlagekosten von insge-
samt 243‘969.20 Franken zu genehmigen.  
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4. Stellenplan Einwohnergemeinde. 
 

Ausgangslage 
Das Dienst- und Besoldungsreglement der Gemeinde wurde von der Gemeindeversammlung am 
24. November 2000 genehmigt. Teil des Reglements sind die Lohnklassen sowie der Stellenplan. 
Seither wurde der Stellenplan sechs Mal angepasst. Der Gemeinderat hat mit Unterstützung durch 
die BDO, Aarau, eine umfassende Gemeinde-Analyse vorgenommen und verschiedene Entwick-
lungsschritte eingeleitet. Wesentliche Ziele sind: 

• Übertragung von umfangreichen Kompetenzen an die Gemeindeverwaltung 

• Förderung der Attraktivität der Gemeinderatsfunktion / Fokus auf strategische Aufgaben 

• Berücksichtigung der laufenden Entwicklungen im Unternehmen «Gemeinde» und Erhöhung der 

Handlungsfähigkeit des Gemeinderates 

• Erfüllen der Anforderungen seitens der Bevölkerung an die Gemeinde 

• Bewältigen der zunehmenden Komplexität in Verfahrens-, Rechts- und Gesellschaftsfragen. 

 
Das Vorhaben 
Um die vorerwähnten Ziele zu erreichen, hat der Gemeinderat, in Zusammenarbeit mit der BDO und 
dem Gemeindepersonal, bereits umfassende Arbeiten geleistet. Unter anderem wurde 

• ein umfassendes Geschäfts- und Kompetenzreglement erlassen 

• die Ressortverteilung im Gemeinderat optimiert 

• ein Führungsmodell und Grundsätze definiert 

• das Organigramm überprüft und weiterentwickelt 

• eine weitgehende Kompetenzdelegation an die Verwaltung in einer Kompetenzmatrix geklärt. 

Mit diesen Punkten erfüllt der Gemeinderat die Anforderungen an eine zeitgemässe und moderne 
Führung des Unternehmens Gemeinde. Nun gilt es noch, die für die Neuausrichttung erforderlichen 
Ressourcen zu bewilligen bzw. die personellen Rahmenbedingungen zu schaffen. Diese werden 
zum einen mit der heute vorliegenden Stellenplanrevision und dem für die nächste Gemeindever-
sammlung vorgesehenen neuen Personalreglement definiert. Im Ergebnis will der Gemeinderat ins-
künftig soweit möglich auf externe Dienstleister verzichten, da diese im Vergleich sehr kostspielig 
sind.  

Trotz der gestiegenen Arbeitsmenge und -belastung werden dem Personal keine das Pensum über-
steigenden Arbeitsstunden entschädigt. Diese sind zu kompensieren, in bescheidenem Rahmen auf 
das Folgejahr vorzutragen oder verfallen.  
 
Der Stellenplan 
Der heutige Stellenplan beinhaltet 9.15 Stellen für die Gemeindedienste (Hauswarte, Werkhof, 
Schwimmbad) und 12.9 Stellen für die Gemeindeverwaltung (Verwaltung, Schul- und Stufenleitung, 
Schulverwaltung). Anstelle fixer Pensen möchte der Gemeinderat neu mit einem Stellenplafonds ar-
beiten. Dieser soll den für die nächsten 10 bis 15 Jahre erforderlichen Handlungsspielraum beinhal-
ten. Neue Stellen werden nur geschaffen, wenn der Gemeinderat von deren Notwendigkeit über-
zeugt ist. Konkret ist vorgesehen, die heutigen Stellenpensen im Sinne eines Plafonds neu wie folgt 
zu definieren: 

Gemeindedienste von 9.15 Stellen auf einen Stellenplafonds von 11.5 Stellen 

Gemeindeverwaltung von 12.9 Stellen auf einen Stellenplafonds von 18 Stellen 

Der Gemeinderat ist überzeugt, dass er damit die erforderliche Kompetenz erhält, um das Stellen-
mangement für die nächsten 10 bis 15 Jahre abdecken zu können. Vergleiche mit Gemeinden mit 
einer Einwohnerzahl von rund 5'500 Personen zeigen, dass eine Anpassung der personellen Res-
sourcen erforderlich ist. Die Einwohnerzahl von 5'500 Personen entspricht in etwa der errechneten 
Gemeindegrösse aufgrund der vorhandenen Bauzonen. 
 
Details 
Der Stellenplafond für die Gemeindedienste begründet sich unter anderem wie folgt: 
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• Der heutige Stellenplan von 9.15 Stellen wird aktuell mit 8.8 Stellen ausgeschöpft (Ohne Stun-
denlohnpersonal).

• Im Bereich der Hauswartung stehen der Schulraumbau am Farbweg sowie die zusätzliche Turn-
halle an. Beides zusammen entspricht etwa 1.3 Hauswartstellen (Schulraum Farbweg 1 Stelle,
Turnhalle 0.3 Stelle).

• Im Bereich Bauamt hängt die Personalsituation stark von den übertragenen Aufgaben ab. Mittel-
bis längerfristig wird eine weitere Internalisierung von Aufgaben wie auch die auswärtige Verga-
be von Arbeiten nach wirtschaftlichen Kriterien zu prüfen sein. Im Sinne des gewünschten Hand-
lungsspielraums geht der Gemeinderat davon aus, dass zusätzliche Personal-Ressourcen erfor-
derlich werden.

• Im Bereich Feuerwehr ist mittelfristig die Material- und Fahrzeugwartung zu klären.

• Keine Änderung wird es für die «Stundenlohn-Pensen» in den Bereichen Hauswartungen (z.B.
Grundreinigungen, Aushilfen, etc.) sowie Schwimmbad (Kassa- und Reinigungspersonal) geben.

Der Stellenplafond für die Gemeindeverwaltung begründet sich im Wesentlichen wie folgt: 

• Der heutige Stellenplan von 12.9 Stellen wird aktuell ausgeschöpft.

• Bevölkerungswachstum seit dem Jahr 2000 um rund 1'000 Einwohner/innen / allgemeine Res-
sourcen Verwaltung (insbesondere Bereich Planung und Infrastruktur)

• Neues Geschäfts- und Kompetenzreglement mit Aufgaben- und Kompetenzverschiebungen an
die Verwaltung.

• Betreuung der umfangreicheren IT (inkl. Schule) sowie Auf- und Ausbau digitaler Dienste und
Leistungen.

• Steigende Komplexität / höhere Regelungsdichte / Ausbau Öffentlichkeitsarbeit.

• Schulraumprojekte ergeben Ressourcenbedarf im Bereich der Schul- und Stufenleitungen.

Vorgesehene Schritte 
Nach Bewilligung der neuen Stellenplafonds wird der Gemeinderat jeweils mit Blick auf das Budget 
prüfen, ob Pensenanpassungen erforderlich sind. Die zusätzlichen Pensen werden nicht umgehend 
belegt, sondern sind auf mittlere bis längere Frist ausgelegt. Derzeit absehbar sind zusätzliche Res-
sourcen für die erforderlichen Schulraumbauten (temporär), die übertragenen Kompetenzen an die 
Verwaltung sowie wegen des Gemeindewachstums. 

Aufgrund des Organigramms ist eine schlanke Führungsstruktur vorgesehen. Damit wird erreicht, 
dass allfällige Pensenanpassungen schwergewichtig im operativen Bereich zum Tragen kommen. 
Dies ist auch mit Blick auf die finanziellen Auswirkungen von Bedeutung.  

Finanzen 
Die finanziellen Auswirkungen werden sich über mehrere Jahre Verteilen und setzen voraus, dass 
der Gemeinderat Stellenplananpassungen innerhalb des Plafonds bewilligt. Vordringlich sind Pen-
senanpassungen aufgrund des Bevölkerungswachstums sowie im Bereich Planung und Infrastruktur 
zur Gewährleistung einer optimalen Dienstleistung und eine Klärung der IT-Betreuung. Im Budget 
2023 sind rund 280‘000 Franken für externe Dienstleistungen eingestellt. Für 2024 ergibt sich daher 
eine Kostenneutralität infolge Umlagerung von Dienstleistungskosten in Personalressourcen. 

Finanzkommission 
Der Gemeinderat hat die Änderung des Stellenplans mit der Finanzkommission ausführlich bespro-
chen und beraten. Sie erachtet den Antrag als gerechtfertigt und unterstützt diesen.  

ANTRAG 

Der Stellenplan der Gemeinde Kölliken sei wie folgt zu bewilligen: 
Gemeindedienste: Stellenplafond von 11.5 Stellen. 
Gemeindeverwaltung: Stellenplafond von 18 Stellen. 
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Rechenschaftsbericht Einwohnergemeinde 

0  ALLGEMEINE VERWALTUNG 

1. Bevölkerungsdaten
(Datenerhebung Einwohnerkontrolle vom 27.01.2023)

Einwohnerbewegungen 

Jahr 2018 2019 2020 2021 2022 

Zuzüge 389 396 331 378 442 

Wegzüge 250 306 372 309 320 

Geburten 50 46 51 46 40 

Todesfälle 37 28 54 40 32 

TOTAL Einwohner am 31.12. 4‘459 4563 4554 4642 4770 

Entwicklung der Einwohnerzahlen 

3492 3476 3507 3485 3566 3631 3613 3660 3699

802 796 812 846 893 932 941 982 1071
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Einwohner nach Konfessionen 

 
 
 

2. Gemeindeversammlungen 

Im Jahr 2022 haben die Gemeindeversammlungen am 13. Mai 2022 sowie am 25. November 2022 
stattgefunden. Folgende materiellen Beschlüsse wurden gefasst:  

 
Am 13. Mai 2022: 

 Rechenschaftsbericht 2021. 
 Rechnung 2021. 
 Zusatzkredit. Breitenegg. Projektierung. 
 Raumordnung. Teilrevision Nutzungsplanung «SMDK» 
 Verpflichtungskredit. Schulraummobiliar. 
 Verpflichtungskredit. Turnhalle. Erweiterung. Projektierung. 
 Stellenplan Einwohnergemeinde. Erhöhung Stellenplan Schulverwaltung. 

 

 
Am 25. November 2022: 

 Einbürgerung Roland Müller. 
 Kreditabrechnung. Sanierung Aussenhülle Villa Clara. 
 Verpflichtungskredit. ARA. Sanierung. Gemeindeanteil. 
 Verpflichtungskredit. K 319 Schönenwerderstrasse. Sanierung inkl. Werke (Wasser, Abwasser).  
 Verpflichtungskredit. Kommunale Raumplanung. Revision. 
 Verpflichtungskredit. Sportplatz Doppelturnhalle. Erneuerung der Beleuchtung. 
 Verpflichtungskredit. Werkhof (Bauamt/Feuerwehr/Bürogebäude). Heizungsersatz. 
 Schulsozialarbeit. Pensenaufstockung. 
 Budget 2023 und Steuerfuss. 
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Die Beteiligung an den Gemeindeversammlungen (in % der Stimmberechtigten) 

3. Behörden und Kommissionen (Stand per 31.12.2022)

Gemeinderat 

Gemeindeammann 

Mario Schegner 

Allgemeine Verwaltung, Öffentli-
che Ordnung und Sicherheit, Ver-
teidigung 

seit 01.01.2018, im Rat seit 
01.01.2014 

Vizeammann 
Andreas von Gunten 

Bildung 

seit 10.02.2019, im Rat seit 
01.01.2014 

Gemeinderätin 

Mirjam Bossard-Hilfiker 

Gesundheit; Soziale Sicherheit; 
Finanzen und Steuern 

seit 10.02.2019 

Gemeinderat 

Jan Siegenthaler 

Verkehr und Nachrichtenübermitt-
lung, Tiefbau 

seit 01.01.2022 

Gemeinderat 

Sandro Suter 

Kultur, Sport & Freizeit, Hochbau, 
Volkswirtschaft 

seit 01.01.2022 

Finanzkommission 

Präsidentin Elian Egli-Matter seit Januar 2022 

Vizepräsidentin Nicole Ledergerber seit Januar 2022 

Mitglied Christine Wein-Kern seit Januar 2020 

Mitglied Christian Hug seit Januar 2022 

Mitglied Daniel Jost seit Januar 2022 

0.00%

1.00%

2.00%

3.00%

4.00%

5.00%

6.00%

7.00%
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Steuerkommission 

Präsident Manfred Müller 
seit 01.01.2022, in der Steuer-
kommission seit 01.01.2002 

Vizepräsidentin Monika Ulrich seit Januar 2022 

Mitglieder Rolf Hess seit Januar 2010 

Ersatzmitglied Marc Zubler seit Januar 2022 

 
Wahlbüro 

Stimmenzählerin Corinne Burkart 
seit 01.01.2014,  
im Wahlbüro seit 01.01.2010 

Stimmenzählerin Jeannine Felber seit Januar 2018 

Ersatzleute Roland Frei seit Januar 2022 

Ersatzleute Johanna Huggler-Hilfiker seit Januar 2018 

 
 

4. Tätigkeit des Gemeinderates  

Entsprechend der Legislaturplanung hat der Gemeinderat seinen Fokus unter anderem auf folgende 
Themen gelegt: 

• Schulorganisation / Schulraum 

• Raumplanungsfragen und –verfahren 

• Mobilität - Verkehr 

• Service Public 

• Unterhalt der Gemeindeinfrastruktur 

• Gemeindefinanzen 

• Gemeindeprojekte 
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5. Gemeindedienste 

 
 
 
 
Stellenplan 

Bereich Soll (bewilligt) Ist (besetzt) Abweichung 

Verwaltung 
(inkl. Schule) 

12.25 Stellen 12.25 Stellen 0 

Dienste 
(Werkhof, Hauswarte, 
Schwimmbad) 

9.15 Stellen 8.8 Stellen - 0.35 Stellen 

 
Austritte 

28.02. Devis Ledermann, Leiter Bereich Planung und Infrastruktur 

31.03. Flo Schweri, Gemeindeschreiber-Stv. 

 
Eintritte  

01.08. Michaela Bachmann, Sachbearbeiterin Schulverwaltung 

01.09. Jeffrey Knaus, Sachbearbeiter Gemeindekanzlei 

01.12. Pepe Romero, Leiter Bereich Planung und Infrastruktur 

 
Nicht im Stellenplan enthalten (Bewilligung via Budget) 

Lernende 

3 Kaufleute (1., 2. und 3. Lehrjahr) 
2 Fachleute Betriebsunterhalt Hausdienste (1. Lehrjahr) 
1 Fachperson Betriebsunterhalt Werkdienste (1. Lehrjahr) 

 
Teilzeitmitarbeitende im Stundenlohn 

Reinigungspersonal Schulanlagen (ca. 1.4 Stellen) 
Hauptreinigung Schulanlagen 
Teilzeitangestellte Schwimmbad (Mai bis September). 
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6. Betreibungsamt

Das regionale Betreibungsamt Oberentfelden ist für die Betreibungsfälle in Kölliken zuständig. Folgende 
Anzahlen an Betreibungen wurden verzeichnet: 

Betreibungsbegehren 
2018 2019 2020 2021 2022 

1‘381 1‘680 1’450 1’690 1’467 

Der Anteil am Netto-Gebührenertrag 2022 (Anteil Gemeinde Kölliken) betrug 53’691 Franken. 

7. Verwaltungsliegenschaften

Gebäude Baujahr Lage Funktion 
Letzte Sanie-
rung 

Gemeinde-
haus 

1867 Hauptstrasse 38 

Gemeindehaus, 
Schulsozialarbeit, Lu-
dothek, Musikgesell-
schaft, Kindergarten 

1994 Sanierung 
Westteil (Trep-
penhauser-
schliessung 2. 
OG) 

2021 diverse 
Bodenbelags- 
und Malerarbei-
ten  

2022 Liftersatz 

Villa Clara 1879 Hauptstrasse 42 
Gemeindeverband Re-
gionaler Sozialdienst, 
Bibliothek, Spielgruppe 

2020/2021 Aus-
sensanierung 

Werkhof 1973 Risigasse 2 
Bauamt, Feuerwehr, 
Wohnung 

2020/2021 Aus-
sen- und Innen-
sanierung Woh-
nung 

1  ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 

1. Polizei

Für die gemeindepolizeilichen Dienste besteht mit der Regionalpolizei Zofingen ein Gemeindevertrag. 
Kölliken wird vom Regionalpolizeiposten Schöftland, Dorfstrasse 1, aus betreut. In Notfällen kann die 
Polizei über den Notruf 117 erreicht werden.  

Die Kosten für die Gemeindepolizei-Dienstleistung betragen: 

Gemeindebeitrag an  
Regionalpolizei in Franken 

2018 2019 2020 2021 2022 

165‘054 153‘220 160’774 176’256 176’578 

2. Feuerwehr

Das Kommando über die Feuerwehr liegt bei Herrn Fabian Bircher. 77 Personen leisten Feuerwehr-
dienst. Im Jahr 2022 wurden 22 Ernstfalleinsätze (Vorjahr 42) geleistet. Die Minimalbestände (personell 
und materiell) sind erfüllt. Die Hauptübung fand am 29. Oktober 2022 statt. 
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3.  Zivilschutz  

Der Vorstand behandelte an 4 ordentlichen Sitzungen die laufenden Geschäfte im Jahre 2022. 
Für die Verabschiedung der Rechnung 2021 und Festlegung des Budgets 2023 wurde Ende Juni die 
ordentliche Abgeordnetenversammlung durchgeführt.  
Personelles  
Auf Ende 2022 wurden nach Erreichen ihrer Dienstpflicht 42 Angehörige des Zivilschutzes aus dem 
Schutzdienst entlassen. 
Verwarnungen / Verzeigungen / Ausschluss 
Verwarnungen: 5 / Anzeigen: 1 
 
 
Personalbestand (per 31.12.2022 / per 01.01.2023): 
Aktive                             209         /            167 (inkl. Neueingeteilte) (SOLL 242)  
 
Neueingeteilte per 01.01.2022:9 AdZS 
 
Tätigkeiten 2022 
Im ersten Quartal 2022 wurden aufgrund der unsicheren Lageentwicklung bezüglich Corona nur Wie-
derholungskurse für Unterhaltsarbeiten bei Zivilschutzanlagen und Zivilschutzmaterial durchgeführt. Die 
anderen WK wurden bis Ende März 2022 zugunsten der Einsatzfähigkeit und Schonung der personellen 
Ressourcen abgesagt. 
 
Ab April 2022 wurden die WK-Tätigkeiten wieder gemäss Jahresplanung durchgeführt. 
 
Ernstfalleinsätze mussten in diesem Jahr keine bestritten werden. Trotzdem beschäftigte uns der Ukrai-
nekrieg, die Trockenheit im Sommer, die sich anbahnende Strommangellage und die zunehmende 
Flüchtlingswelle. 
So war vor allem ich, als Kommandant und meine Stellvertreter mit vielen Vorbereitungs- und Planungs-
arbeiten beschäftig. 
 
Projekte 2022  
Folgende Projekte wurden im Verlaufe des Jahres in Angriff genommen: 
 
Revision / Instandstellung Schutzanlagen: 
Die Wartungs- und Instandstellungsarbeiten an den Schutzanlagen, welche aufgrund des Inspektionsbe-
richtes 2020 resultierten, neigen sich langsam dem Ende zu. Aufgrund der geplanten Fusion und der 
vom Bund, noch nicht abgeschlossenen Revision über den Bestand der Zivilschutzanlagen, konnten 
einige grössere Reparaturen noch nicht durchgeführt werden. 
 
Aufgrund vorgeschrittenen Alters einiger Zivilschutzanlage, von über 40 Jahren, kam es einige Male zu 
ungeplanten, grösseren Ausfällen von wesentlichen Anlageteilen. So musste in Schlossrued die kom-
plette Schmutzwasserpumpe inkl. Leitungen und Steuerung ersetzt werden. Ebenfalls ist in Schlossrued 
eines von drei Lüftungsaggregate ausgefallen und musste ersetzt werden. Auch in der Anlage, KP Kölli-
ken verabschiedete sich die Schmutzwasserpumpe. Dies konnte notdürftig repariert werden, muss aber 
im Jahr 2023 ersetzt werden. Bei der BSA, Breiteweg in Schöftland wurde die Einfahrt zur Zivilschutzan-
lage (Rampe) saniert. Diese wies erhebliche Beschädigungen an Wänden und Fahrbahn auf sowie, 
dass alle Betonfugen ersetzt werden mussten. 
Ebenfalls wurde der fällige 24h Testlauf der Notstromaggregate in den Schutzanlagen durchgeführt. Vier 
von acht Zivilschutzanlagen (BSA) sind mit einer Notstromanlage ausgerüstet. Zu diesem Zweck wurden 
alle Generatoren einer Wartung unterzogen. Beim Test wurden keine gravierenden Mängel festgestellt. 
Da aber einige Generatoren in die Jahre gekommen sind, drängt sich in den kommenden Jahren ein 
zwingender Ersatz auf. 
 
Polycom / Notfalltreffpunkte (NTP) 
Aufgrund einer möglichen Strommangellage wurden alle Notfalltreffpunkte mit zusätzlichem Material 
ausgerüstet: 
1 Stativ-LED-Beleuchtung, welche mittels zwei Akkus bis zu 6 Stunden ohne Strom betrieben werden 
kann. Um die Qualität der Funkverbindung zu verbessern, eine portable Polycomantenne inkl. den nöti-
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gen Kabeln. Um die Notstromaggregate an den Notfalltreffpunkten, länger betreiben zu können, je ein 
zusätzlicher 10 Liter Treibstoffkanister pro NTP. 
Um die Betriebsbereitschaft sicherzustellen und den Aufwand für Pflege und Wartung zu minimieren, 
wird das Material, beim Zivilschutz eingelagert. Bei einer Inbetriebnahme der NTP wird das Material je 
nach Bedürfnis an die Standorte verteilt. 

Dienstanlässe 2022 

Kategorie 
Anzahl 

Dienstanlässe 
Total 

Diensttage 

Wiederholungskurse (WK) zur Vervollstän-
digung der Einsatzbereitschaft (Art. 36/37): 

Geplante (50) 

Abgesagte (-15) 

Durchgeführte WK 35 693 

Katastrophen- und Nothilfe 0 0 

Wiederherstellung nach Schadenfällen 0 0 

Leistungen zugunsten der Gemeinschaft 0 0 

Total 35 693 

Die Wiederholungskurse der Unterstützung wurden aufgrund der COVID-19-Pandemie und der Sicher-
stellung der Einsatzbereitschaft nicht durchgeführt. 
Mit dem gesamten Kader der Unterstützung wurde aber im Oktober eine 4-tägige Kaderweiterbildung 
bestritten. 3 Tage davon wurden im kantonalen Zivilschutz Ausbildungszentrum Eiken (ZAZ) absolviert. 
Der erste Tag wurde mit Vorbereitungsarbeiten in Kölliken verbracht. Am 2. Tag in Eiken konnten die 
Kaderleute einen besonderen Tag geniessen. So wurden sie in den Bereichen, Methodik/Didaktik, Vi-
sualisierung und Führung fit gemacht. Dieser Tag wurde durch die Firma «Innovativ-Begleiten» mit der 
Trainerin Beatrice Renfer bestritten. 
Tag drei und vier standen vollkommen im Zentrum der Fach- und Detailausbildung. Am Abschlusstag 
folgte eine Einsatzübung. Diese Übung war zugleich die Vorbereitung für den geplanten WK der ganzen 
Unterstützung im Frühling 2023. 
Zur Abschlussübung wurde der gesamte Vorstand, alle Abgeordneten sowie weitere Personen aus Ver-
waltung und Politik eingeladen. Zur grossen Enttäuschung folgten nur gerade 2 von 35 Personen der 
Einladung. 
Ein Teil der Führungsunterstützung war hauptsächlich mit Arbeiten im Auftrag des RFO beschäftigt. 
So wurden ab August, in wöchentlichen Rapporten, schwerwiegend Planungsarbeiten in Bezug einer 
möglichen Strommangellage und der Unterbringung von Flüchtlingen, erledigt. 

Im ordentlichen WK der Führungsunterstützung wurde der neue Anhänger «KP-Front» erstmals, wäh-
rend einer Übung in den Einsatz gebracht. So konnte das Material und Anhänger auf seine Tauglichkeit 
überprüft werden. Es wurde festgestellt, dass es noch kleinere Nachbesserungen benötigt, um im Ernst-
fall bestehen zu können. 
Auch wurde anlässlich der Übung eine Kommunikationsdrahtleitung von ca. 2 km. Erstellt. Die verwen-
deten, in die Jahre gekommenen Feldtelefone haben nur noch teilweise und nicht zufriedenstellend funk-
tioniert. Hier muss dringend ein Ersatzprodukt angeschafft werden. Abklärungen diesbezüglich sind am 
Laufen. Ansonsten konnte der WK zur besten Zufriedenheit abgeschlossen werden. 

Die Logistik stand nicht direkt im Einsatz. In den WK wurden hauptsächlich Planungsarbeiten für die 
WK 2023 durchgeführt. 

Die Betreuer waren mit stark reduziertem Personalbestand, seit Corona erstmals wieder in den AZ (Al-
terszentrum) Kölliken, Schöftland und Safenwil tätig. Die Qualität der Fachdienstausbildung konnte ge-
steigert und professionalisiert werden. 

Die periodische Schutzraumkontrolle (PSK) konnte wie geplant durchgeführt werden. Es wurden ins-
gesamt 275 Schutzräume mit insgesamt 4461 Schutzplätzen kontrolliert. 16 Schutzräume konnten auf-
grund Abwesenheit und Zutrittsverweigerung der Eigentümer nicht durchgeführt werden. 5 Kontrollen 
konnten aufgrund versperrter Zugänge zu den technischen Geräten ebenfalls nicht kontrolliert werden. 
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Die betroffenen Eigentümer wurden dem Kanton gemeldet. Bei der Kontrolle wurden 27 Kritische Män-
gel festgestellt, welche umgehende durch die Eigentümer behoben werden mussten. 
 
Das EEE ZS (Ersteinsatzelement) kam nicht zum Einsatz. Aufgrund des massiven, personellen Rück-
gangs ist das EEE momentan nicht 100 % einsatzfähig und muss neu überdacht und aufgebaut werden. 
Aufgrund der gesetzlich geschuldeten Entlassungen in den Letzten 3 Jahren verloren wir wichtige 
Schlüsselpersonen, welche bis anhin noch nicht adäquat ersetzt werden konnten. 
 
Fazit und Auswertung 
Das Jahr 2022 war seit meinem Stellenantritt im 2019 bis jetzt das arbeitsreichste Jahr. Durch die Pan-
demie, Strommangellage, Flüchtlingswelle, Gesetzesanpassungen, Schutzraumkonzept, Anlagenunter-
halt und meinem Amt im RFO hat der administrative Aufwand um mehr als 50 % zugenommen. Auch 
durch die ständigen Erneuerungen, Anpassungen und zusätzlichen Aufgaben, welche vom Kanton dele-
giert, werden haben die Aufwände stark zugenommen. 
Trotzdem kann ich über alles gesehen eine positive Bilanz ziehen. Vor allem im Dienstbetrieb, in den 
Wiederholungskursen, konnten wir wiederum modernisieren uns stärken und die Qualität steigern. Auch 
wenn es an einigen Punkten noch Anpassungen benötigt, sind wir auf gutem Weg. Folge dessen konnte 
in der Mannschaft, vor allem beim Kader eine erhöhte Motivation festgestellt werden. 
 
 
Kaderkurse, Zusatzausbildung und Weiterbildung beim Kanton/Bund 2022 
Insgesamt nahmen 22 Schutzdienstpflichtige an der Grundausbildung, an Spezialisten-, Weiterbildungs- 
und Fachkursen teil. 
 

Kaderkurs Telematik / Telematikoffizier 
Leutnant 

Albisser Simon 2022 

KK Pi Of / Pionieroffizier, Leutnant Hauri Simon 2022 

KK KüC Küchenunteroffizier, Korporal Derendinger Simon 2022 

Zusatzkurs für Anwärter Fourier Aumer Lukas 2022 

Zusatzkurs Fahrer, Feldweibel Dutt Jannick 2022 

Kaderkurs Betreuung Uof, Korporal Se Leng  Lim  2022 

KK Chef Telematik) Meister Dominic 2022 

 
(Grundausbildung 2021): 9 AdZS (AGA / FGA) 
*AGA / FGA = allgemeine Grundausbildung / funktionsbezogene Grundausbildung 
 
Personelles  
Unsere Zivilschutzstellenleiterin, Cristina Ogul, erwartet im Februar 2023 ihr zweites Kind. Wegen star-
ker Beschwerden aufgrund der Schwangerschaft wurde sie per Dezember 2022 krankgeschrieben. Frau 
Ogul wird ca. Mitte Juni 2023 vom Mutterschaftsurlaub zurückkehren. 
 
Ab Ende Januar 2023 übernimmt Herr Tobias Kehrer, Zivilschutzstellenleiter der ZSO Aargau-süd die 
Stellvertretung. 
Auf diesem Weg wünschen wir Cristina Ogul alles Gute. 
 
Finanzen 
Budget  
Aufgrund der allgemeinen Lage (Stommangellage, Flüchtlinge) und den ausserordentlichen Reparaturen 
wurde das Budget in gewissen Bereichen überschritten. Hingegen die Gesamtrechnung konnte positiv 
abgeschlossen werden. 
 
Ausblick und Tätigkeiten 2023 
Die WK-Tätigkeiten werden wie geplant, gemäss Dienstleistungsprogramm durchgeführt. Ein Augen-
merk wird trotzdem auf die sich ständig wechselnde Lage geworfen. Gemäss ersten Prognosen könnte 
es im Bereich Asyl schnell zu Ernstfalleinsätzen kommen. Der Stab und das Kommando wird sich in 
dieser Hinsicht treffen und Eventualplanungen erstellen. 
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Jahresziele: 
 

− Strukturen neu erstellen auf- und ausbauen. 

− Anpassungen in Kader und Formationen aufgrund der personellen Situation. 

− Verbesserungen im Dienstbetrieb durchsetzen. 

− Motivation in der Mannschaft steigern. 

− Verbesserung in der Führung auf Stufe Zug- und Gruppenführer. 

− Kader- und Spezialisten-Ausbildungen vorantreiben. 

− Kader Rekrutierung. 
 
 

2  BILDUNG  
 
1. Schülerzahlen 

 Jahrgangszahlen vorschulpflichtige Kinder (0 – 5 Jahre) 
 (Datenerhebung: Einwohnerkontrolle Kölliken) 
 
 

 
 
Die Grafik zeigt die in Kölliken wohnhaften Kinder pro Schuljahrgang. Die Säulen 1 und 2 entsprechen 
dem obligatorischen (zweijährigen) Kindergarten. Die Vorschul-Kinder-Jahr-gänge sind in den Säulen 3 
bis 6 dargestellt. In Säule 1 sind 12.5 Monate erfasst, dies aufgrund der Umstellung des Einschulungs-
termins. *Säule 6 basiert auf einer Hochrechnung. 
 
 
Schülerzahlen Schule Kölliken (Stand: 24.01.2023) 

 (Datenerhebung: Schulverwaltung Kölliken) 

 August 2020 August 2021 August 2022 

Kindergarten 115 116 124 

Unterstufe (1. – 3. Klasse) 151 167 173 

Mittelstufe (4. – 6. Klasse) 148 139 151 

Oberstufe (7. – 9. Schuljahr /  
Real, Sek. Bez.) 

237 264 253 

Total 651 686 701 

 

 

54

47

61

37
40

58

0

10

20

30

40

50

60

70

Säule 1
01.08.2017 -
31.07.2018

Säule 2
01.08.2018 -
31.07.2019

Säule 3
01.08.2019 -
31.07.2020

Säule 4
01.08.2020 -
31.07.2021

Säule 5
01.08.2021 -
31.07.2022

Säule 6*
01.08.2022 -
31.07.2023

Erhebung: 27.01.2023

30



Anzahl Klassen in Kölliken 

 August 2020 August 2021 August 2022 

Kindergarten 5 5 6 

Unterstufe (1. – 3. Klasse) 9 9 9 

Mittelstufe (4. – 6. Klasse) 7 7 8 

Oberstufe (7. – 9. Schuljahr /  
Real, Sek. Bez.) 

11 13 13 

Total 32 34 36 

  

 Schüler in Privatschulen/Sportschulen 4 (Vorjahr 4) 

 Schüler mit besonderen Betreuungsbedürfnissen 23 (Vorjahr 23) 

 Schüler, die zu Hause unterrichtet werden 4 (Vorjahr 2) 
 

Musikschule 

Anzahl Schüler/innen 
August 2020 August 2021 August 2022 

244 220 232 

 
 
2. Schulverträge 

 106 (Vorjahr 113) Schüler/innen aus Safenwil, Walterswil und Muhen besuchten die Oberstufe in 
Kölliken. 1 Schülerin aus Oberentfelden besuchte die Oberstufe in Kölliken, 3 Schüler/innen aus Kölliken 
besuchten die Oberstufe in Muhen, 1 Schüler/innen aus Kölliken besuchte die Primarschule in Muhen. 3 
Schüler/innen der Oberstufe besuchen IBK (Integrations- und Berufsbildungsklasse in Aarau). 

 
 

3. Schulanlagen  

Gebäude Baujahr Lage Funktion 
Letzte Sanie-
rung 

Doppelkinder-
garten 

1970 
Kindergarten-
weg 1 

Doppelkindergarten, 
Werken 

2018 Sanierung 
Fassade und 
Dach  

Doppelturn-
halle 

1978 Berggasse 1 
Doppelturnhalle, Zivil-
schutz, Militär 

2018 Sanierung 
Flachdach 

Villa  
Berggasse 

1904 Berggasse 3 
Doppelkindergarten, Mu-
sikschule, Jugendtreff 

1993 Gesamt-
sanierung 

 

2021 diverse 
Bodenbelags- 
und Malerarbei-
ten 

Primarschule 1960 Berggasse 6 Primarschule 

1992 
Aufstockung 

2011  
Teilsanierung  

2019 neues 
Pausenplatz-
dach 

Primarschule 1982 Berggasse 2 Primarschule 
2016 
Umnutzung 
Hauswirtschafts-
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räume 

Oberstufe 1910 Berggasse 4 Oberstufe 

1999  
Teilsanierung 

2019 
Sanierung Ein-
gang Holzwerk 

Schulhaus 
Farbweg 

2015 Farbweg 10 
Textiles Werken, Haus-
wirtschaft, Schulleitung 

2016 
Neubau 

Mehrzweckhal-
le 

1910 Berggasse 4 Mehrzweckhalle 
2001  
Teilsanierung 

Altes Feuer-
wehrmagazin 

1958 Farbweg 
Veloraum / Lager Muse-
um 

2011 Einbau 
Velounterstand 

Kindergarten 
OG Gemein-
dehaus 

Sommer 
2018 
Inbe-
trieb-
nahme 

Hauptstrasse 
38 

Kindergarten im Oberge-
schoss Gemeindehaus, 
1 Zimmer 

2020 Erweite-
rung Archiv zu 
Kindergarten 

 
 
 

3.  KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 
 
1. Museum 

 Sonderausstellung 
Das Kölliker Künstlerpaar insieme, Christa Hunziker und Roland Hächler, schufen für die Sonderausstel-
lung Salvia vier Bilderzyklen und das zentrale Kunstwerk Zämesetzi. 
Garten, Natur, Biodiversität, Rezeption und Umgang mit Lebens- und Umwelt waren in den Werken ge-
spiegelt und gaben Betrachtenden Impulse über ihre Beziehungen zur Natur und den Wechselwirkungen 
in der Umwelt nachzudenken und -spüren. Rahmenanlässe und Aktionen (z.B. die im Dorf verteilte Ge-
würzpflanzenkisten, die von Pat:innen betreut wurden) schufen die Verbindung zur Kölliker Bevölkerung. 
   
Museumsbesuche und Anlässe 
Für 2022 zählten wir über 700 Besuche im und beim Dorfmuseum. Zu den regulären Öffnungszeiten an 
den 26 Sonntagnachmittagen konnten wir durchschnittlich jeweils 12 Personen begrüssen. Der grössere 
Anteil besuchte das Museum im Rahmen der Anlässe und der Führungen. Für viele Besuchende war die 
Sonderausstellung Salvia der Grund ins Museum zu kommen.  
 
Die Mitglieder der Museumskommission leisteten mit grossem Engagement Einsätze bei der Vor- und 
Nachbereitung und der Durchführung folgender Anlässe: Vernissage/Finissage der Sonderausstellung 
Salvia, Internationaler Museumstag, zweimal offener Museumsgarten, Jugendfestumzug, Strouhusmärt, 
Fotowand und die Ausstellungsobjekte an der Kölliker Gewerbeausstellung, das Adventsfenster. Dies 
forderte sehr grossen Einsatz von den Mitgliedern der Museumskommission. Die Einsätze wurden in 
acht Sitzungen entwickelt und koordiniert. Überschlagsmässig sind das insgesamt über 400 gemeinsa-
me Arbeitsstunden. 
  
Die unentgeltlich arbeitende Seniorengruppe, welche das Museum für die Saison vorbereitet, für den 
Unterhalt im und ums Museum sorgt und am Saisonende einwintert, arbeitete unter der umsichtigen 
Anleitung von Peter Rytz vor allem an 14 Dienstagvormittagen. Nur dank der Seniorengruppe ist Aufstel-
len und Aufräumen des Strouhusmärts möglich. 
 
Renovierung und Schäden 
Nachdem Vandalisierende im Juni die Holzabdeckungen der Jauchegrube West darin versenkt hatten, 
stellten wir fest, dass der Betondeckel der Grube mit faulenden Holztüren abgestützt war. Mit Frau Judith 
Bertram von der Kantonalen Denkmalpflege und mit Gemeinderat Sandro Suter fand eine Besichtigung 
vor Ort statt. Man kam zum Schluss, eine Fachperson für Betonkonstruktionen beizuziehen, welche die 
Tragfähigkeit beurteilen und Sanierungsmassnahmen vorschlagen soll. 
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Ergänzende Einrichtung im Office/Teeküche: Peter und Beat Rytz organisierten «Occasionsmaterial», 
um die Einrichtung der Teeküche aufzuwerten. Die provisorische Arbeitsplatte auf wackligen Böcken 
wurde durch eine vierteilige Kombination mit Ober- und Unterschränken mit integrierter Beleuchtung und 
einer Granitarbeitsplatte ersetzt. Dank Fronarbeit und Recycling betrugen die Kosten wenige Hundert 
Franken. 
 
Zwei Wochen vor Weihnachten stellten wir mit Schrecken fest, dass tragende Balken im Ökonomieteil 
des Strohdachhauses gebrochen waren. Instabilisiert begann die Holzkonstruktion mit einer Zerfallsbe-
wegung. Weitere Balken brachen und einige standen unter hoher Spannung. Herr Pepe Romero koordi-
nierte in den Tagen vor Weihnachten die Rettungsmassnahmen unter der Leitung des Zimmermanns 
und Experten für historischen Holzbau, Herr Martin Hoffmann. Die Zimmerleute stoppten die Zerfallsbe-
wegung, entlasteten Konstruktionselemente und stabilisierten die Konstruktion mit gezielt platzierten 
Holzeinbauten. 
 
Liegenschaft  

Gebäude Baujahr Lage Funktion Letzte Sanierung 

Museum 1802 Hauptstrasse  Museum 

2020 Dachsanierung 
Ost-, Süd- und 
Westseite, Schim-
melbehandlung im 
Keller 

 
 
 
2. Schwimmbad 

 Seit 2018 wird der Schwimmbadbetrieb unter der Verantwortung von Badmeister Pascal Henchoz 
geführt. Sein Stellvertreter ist Herr Benjamin Portner. Die Besucherzahlen sind 2022 im Vergleich zum 
Vorjahr gestiegen.  

  
 Eintritte und Abonnemente  

Jahr  2018 2019 2020 2021 2022 

Einzeleintritte Erwachsene 14‘934 10‘565 9’628 7’008 13’793 

Einzeleintritte Lernende 614 626 587 411 735 

Einzeleintritte Kinder 2‘921 1‘936 2’125 1’660 2’871 

Saisonabonnemente Kölliker 162 167 107 131 193 

Saisonabonnemente Lernende 16 17 6 3 18 

Saisonabonnemente Auswärtige 88 84 49 50 84 

Regioabos 15 22 9 14 15 

 
 Anlagen und Gebäude  

Gebäude Baujahr Lage Funktion letzte Sanierung 

Schwimmbad 1978/79 Risigasse Schwimmbad 

2015/2016 
Gesamtsanierung 

2019 Durchschreitebecken 
barrierefrei gestaltet 

2022 
Ersatz Rutschbahn, Audi-
oanlage, Spielplatz, Kiosk 
Bestuhlung + Tische, Sa-
nierung Garderobe 
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4.  GESUNDHEIT 
 
1. Alterszentrum Sunnmatte 

Der Jahresbericht des Altersheimvereins über die Führung des Alterszentrums Sunnmatte ist einsehbar 
auf www.sunnmatte.ch – Register «Altersheimverein Kölliken». 

 
 
 

2. Spitex 

 Die Spitexorganisationen in der Region haben sich zur Spitex Suhrental Plus zusammengeschlossen.  

Gemeindebeitrag 1) 
2018 2019 2020 2021 2022 

279‘612 294‘681 346'563* 335’639 331’677 

1) Inkl. Beiträge an Drittanbieter (Kinderspitex, Onkologie, etc.). 
*Betrag 2020 enthält Nachzahlung in der Höhe von Fr. 18’417.30 (COVID-19). 

 
 

5.  SOZIALE SICHERHEIT  
 

1. Alimentenleistungen und Elternschaftsbeihilfen  

Alimentenleistungen 2018 2019 2020 2021 2022 

Fallzahlen 16 14 17 18 39 

Nettoleistung 18‘005 27‘158.85 17'857.25 10'430.12 8'633.10 

 

Elternschaftsbeihilfe 2018 2019 2020 2021 2022 

Fallzahlen 4 1 3 5 0 

Nettoleistung 6‘204 4‘821 10’155 41’644 0 

 
 

2. Sozialhilfe  

Materielle Hilfe 2018 2019 2020 2021 2022 

Fallzahl 114 111 113 113 92 

Sozialhilfe/Fürsorge, 

brutto 
2‘118‘123 2‘217‘691 2’269ֹ’818 2'557’725 1'986'152 

Sozialhilfe/Fürsorge, net-
to 

816‘476 992‘052 1’415’229 1'274’623 980'530 

 
 Für die in Anspruch genommenen Dienstleistungen (inkl. Kindes- und Erwachsenenschutz) hat die 

Gemeinde dem Gemeindeverband Regionaler Sozialdienst folgende Beiträge zu überweisen: 
 

Gemeindebeitrag 
2018 2019 2020 2021 2022 

412‘971 448‘269 620’466 740’830 574‘251 
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6.  VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG  
 
1. Kantonsstrassen 

Der Investitionsplan im Anhang gibt Auskunft über längerfristig vorgesehene Strassenprojekte. 
Die kantonale Fachstelle ist an der Planung für ein Sanierungsprojekt der K 319 Schönenwerderstrasse. 
Die Gemeinde plant in diesem Zusammenhang die Wasser- und Abwasserleitungen zu sanieren bzw. zu 
ersetzen. Weiter ist eine Fussgängerschutzinsel auf der Höhe Farbweg / Wallenmatt im Projekt vorge-
sehen. Die Gemeindeversammlung Kölliken vom 25. November 2022 hat einen indexierten Verpflich-
tungskredits für die Sanierung der Schönenwerderstrasse (inkl. Strassenbeleuchtung, Wasser und Ab-
wasser) von 2'675'000 Franken (Kostenstand Juli 2022), abzüglich Beiträge Dritter, bewilligt. 
 
2. Gemeindestrassen 

Am Gemeindestrassennetz wurden die ordentlichen Unterhaltsarbeiten ausgeführt. Das Bauamt hat für 
den Strassenunterhalt (inkl. Reinigung, Winterdienst und Robidog) 3‘365 Stunden aufgewendet. Die Ge-
samtlänge des Gemeindestrassennetzes beträgt 29.5 km. 
 
3. Abwasser 

Die Gemeindeversammlung hat am 27. November 2020 einen indexierten Verpflichtungskredit von brut-
to 760'000 Franken (inkl. MwSt.) für die generelle Entwässerungsplanung 2. Generation bewilligt. Das 
Ingenieurbüro Hunziker Betatech AG, Winterthur wurde mit der Planung beauftragt. In 2022 wurde das 
die Kanalspülung und Kanal-TV-Aufnahmen durchgeführt.  Die generelle Entwässerungsplanung 2. Ge-
neration soll in 2024 vom Department Bau Verkehr und Umwelt bewilligt werden. 
 
4. Wasser 

Die Gemeindeversammlung hat am 27. November 2020 einen indexierten Verpflichtungskredit von 
295'000 Franken (inkl. MwSt.) für den Ersatz der Wasserleitung im Gebiet Belchen bewilligt, die Pla-
nungsarbeiten wurden in 2022 durchgeführt, die Bauausführung und Fertigstellung erfolgten in 2022. 
Die Gemeindeversammlung vom 26. November 2021 hat einen Verpflichtungskredit von brutto 1'735’000 
Franken für den Wasserleitungsersatz «Brombach» bewilligt. Die Planung und Submission wurde in 
2022 durchgeführt, der Baustart erfolgt im Frühjahr 2023. 
 
5. Hochwasserschutz  

Die Gemeindeversammlung vom 26. November 2021 hat einen indexierten Verpflichtungskredit von 
brutto 193'000 Franken als Gemeindebeitrag für das Vorprojekt «Hochwasserschutz Köllikerbach» bewil-
ligt. Der Entscheid ist nach Ablauf der Referendumsfrist am 4. Januar 2022 in Rechtskraft erwachsen. 
Das Department Bau, Verkehr und Umwelt, Abteilung Gewässer hat die Submission und Auftragsverga-
be in 2022 durchgeführt. Projektstart erfolgt Anfang. 2023. 
 
 

7.  UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 
 
1. Wasserversorgung  

 Wasserbeschaffung und Wasserabgabe (Angaben in m3)  

Jahr  2019 2020 2021 2022 

Wasserbeschaffung 

• Grundwasser 

• Quellwasser 

• Fremdbezug 

 

245‘078 

125‘268 

3‘656 

 

240’625 

138’260 

2’957 

 

180’810 

181’054 

3’994 

 

221’143 

166’093 

2’920 

Total Wasserförderungen 374‘002 381’842 365’858 390’156 

Wasserabgabe 

• Verrechnete Wasserbezüge  

• Fremdabgabe 

 

292’534 

2’948 

 

303’023 

4’852 

 

289’308 

3’018 

 

314’648 

3'750 
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• Öffentliche Brunnen 

• Eigenverbrauch und Feuerwehr 

• Verluste und Messdifferenzen 

10’600 

12’000 

55’920 

10’600 

12’000 

51’367 

10’600 

12’000 

50’932 

10’600 

12’000 

49’158 

Total Wasserabgabe 374‘002 381’842 365’858 390’156 

 
 
 Grundwasserspiegel Fassung Hard (Meter über Meer)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2. Abwasserbeseitigung 

Die Abwasserbeseitigung hat die Gemeinde Kölliken dem Abwasserverband Region Kölliken übertragen.  

Gemeindebeitrag 
2018 2019 2020 2021 2022 

262‘094 249‘406 247’011 253’564 277’673 

Der Jahresbericht des Abwasserverbandes wird auf www.koelliken.ch aufgeschaltet. 
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3. Abfall  

Entwicklung der durch die Gemeinde entsorgten Abfallmengen (in Tonnen)  

 

 
4. Friedhof 

Auf dem Friedhof Kölliken erfolgten folgende Bestattungen: 

Jahr  2018 2019 2020 2021 2022 

Erdbestattungsgrab 2 2 4 1 1 

Urnengrab 1 2 4 4 0 

Urnenwand 16 14 25 17 13 

Grab der Ungenannten 2 1 1 4 3 

Beisetzung auf bestehendes Grab 5 3 11 1 4 

  

Anlagen und Gebäude  

Gebäude Baujahr Lage Letzte Sanierung 

Friedhofgebäude 1965 Friedhof 2011 Gesamtsanierung 

Urnennischenwand 2000 Friedhof 
2016 Erweiterung zur 
bestehenden Nischen-
wand 

Gemeinschaftsgrab 2000 Friedhof 
2019 Erweiterung des 
Grabs der Ungenannten 

 
 

5. Raumordnung  

Es wurden folgende Baubewilligungen erteilt:  

Jahr  2018 2019 2020 2021 2022 

Einfamilien-, Doppel- und  
Reihenhäuser 

3 7 9 11 7 

Mehrfamilienhäuser 0 4 4 3 1 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Kehricht /
Sperrgut

Grüngut Altpapier Karton Altglas Strassenwischgut

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Öffentliche Bauten 1 0 2 1 3 

Landwirtschaftliche Bauten 5 0 3 2 0 

An-, Um- und Kleinbauten 51 55 57 52 71 

Wärmepumpen   12 15 14 

Abbrüche 3 3 1 2 1 

Gewerbe und Industrie 3 1 7 4 0 

Infrastrukturanlagen 2 3 3 4 0 

Reklamegesuche    4 0 

Gesamt 68 73 98 98 97 

 
 

8.  VOLKSWIRTSCHAFT  
 

 Energieversorgung 

Die Energieversorgung wird durch die vollständig im Besitz der Gemeinde stehende EWK Energie AG 
gewährleistet.  

Jahr  Konzession Dividende Darlehen 

2012 257‘141 0 5‘730‘000 

2013 248‘615 0 4‘570‘000 

2014 228‘853 0 3‘000‘000 

2015 242‘409 0 1‘500‘000 

2016 221‘573 0 0 

2017 225‘720 100‘000 0 

2018 244‘356 100‘000 0 

2019 242‘354 120‘000 0 

2020 242’144 120’000 0 

2021 241’377 120’000 0 

2022 230’211 120’000 0 

Den Geschäftsbericht 2022 der Aktiengesellschaft sowie weitere Auskünfte über die Tätigkeiten der 
EWK Energie AG ist unter www.ewk-energie.ch ersichtlich. Der Geschäftsbericht wird Mitte Jahr aufge-
schaltet. Aus dem Geschäftsbericht können alle wichtigen und nützlichen Hinweise zur Geschäftstätig-
keit im Jahr 2022 entnommen werden.  

 
 

9.  FINANZEN UND STEUERN  
 

1. Steuern  

Jahr  2018 2019 2020 2021 2022 

Anzahl Steuerpflichtige 2‘547 2‘622 2’712 2’710 2’715 

Grundstückgewinnsteuerfälle 34 19 37 33 74 

Kapitalzahlungen 139 159 195 196 246 

Einsprachen 32 27 19 18 21 
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Steuerkommissionssitzungen 2 1 1 2 2 

Veranlagungsstand in % 83.6 76.8 77.3 87.8 86.0 

Die Veranlagungsziele des Kantons von 80 % wurde erreicht. 

 
 

2. Finanzen 

Siehe Rechnung samt Erläuterungen. 

3. Liegenschaften Finanzvermögen 

Gebäude Baujahr Lage Funktion 
Letzte Sanie-
rung 

Postgebäude 1982 Bahnhofstrasse 
Post, Werkraum  
Altersheim 

2011 Kauf 

Haus 
zur Tanne 

1879 Hauptstrasse 48 3-Familienhaus 

2008 Wohnung 
EG  
2021 diverse 
Malerarbeiten 

Die Liegenschaften sind vermietet. 
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RECHNUNG 2022 
 

 

DER 

EINWOHNERGEMEINDE 

KÖLLIKEN 
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Erläuterungen zur Rechnung 2022 
 
 
Inhalt  

1. Ergebnis  

2. Allgemeine Erläuterungen (Steuerertrag, Finanzausgleich, Abschreibungen) 

3. Nettoschuld mit Kennzahlen 

4. Geldflussrechnung Cash Flow  

5. Eigenkapital mit Kennzahlen  

6. Investitionstätigkeit mit Selbstfinanzierung und Kreditkontrolle 

7. Spezialfinanzierungen (Ergebnisse und Kreditkontrolle)  

8. Erläuterungen pro Abteilung Erfolgsrechnung 

9. Erläuterungen Bilanz  
 
 
 

1. Ergebnis  

Die Rechnung 2022 der Einwohnergemeinde schliesst, bei einem Umsatz von 21‘352‘281.16 Franken, 
mit einem Gewinn von 1‘936‘369.90 Franken (Budget 1‘213‘830 Franken Verlust) ab.  
 

Einwohnergemeinde  Rechnung 2022 Budget 2022 

Personalaufwand Fr. 3'676’378 Fr. 3'670’175 

Sach- und Betriebsaufwand  Fr. 3'135’117 Fr. 3'884’735 

Abschreibungen  Fr. 1'038’606 Fr. 1'073’060 

Transferaufwand und Einlagen Fr. 8'785’906 Fr. 9'433’415 

Total Betrieblicher Aufwand Fr. 16'636’007 Fr. 18'061’385 

Steuerertrag  Fr. 12'130’394 Fr. 10'656’500 

Betrieblicher Ertrag  Fr. 5'372’480 Fr. 5'835’135 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  Fr. + 866’867 Fr. - 1'569’750 

Ergebnis aus Finanzierung  Fr. + 1'069’503 Fr. + 355’920 

Operatives Ergebnis  Fr. + 1'936’370 Fr. - 1'213’830 

Ausserordentliches Ergebnis  Fr. 0 Fr. 0 

Gesamtergebnis (+ Gewinn / - Verlust) Fr. + 1'936’370 Fr. - 1'213’830 

 

Das wesentlich bessere Ergebnis 2022 hängt einerseits direkt mit den deutlich höheren Steuererträgen 
von rund 1'474'000 Franken zusammen, welche sich wie folgt zusammensetzen: 

o Ordentliche Steuern + 939‘000 Franken 

o Quellensteuern + 42‘700 Franken 

o Aktiensteuern + 163‘500 

o Nach- und Strafsteuern + 82‘500 

o Grundstückgewinnsteuern + 199‘000 

o Erbschafts- und Schenkungssteuern + 43‘500 

 

Andererseits stand im Jahr 2022 wieder die Folgebewertung des Finanzvermögens an. Die dadurch 
resultierenden erfolgswirksamen Marktwerterhöhungen belaufen sich für die Einwohnergemeinde auf 
rund 718‘000 Franken.  
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Der effektive betriebliche Aufwand liegt um rund 1‘425‘400 Franken tiefer als budgetiert. Diese deutli-
che Unterschreitung resultiert aus dem rund 749‘600 Franken tieferen Sach- und Betriebsaufwand 
sowie dem rund 647‘500 Franken tieferen Transferaufwand.  

Die Differenz im Sach- und Betriebsaufwand von rund 749‘600 Franken lässt sich wie folgt begründen: 

 

Minderausgaben:  

o Lehrmittel, 52‘200 Franken 

o Lebensmittel (Hauswirtschaft), 13‘800 Franken 

o Software, 11‘100 Franken 

o Dienstleistungen Dritter, 56‘600 Franken 

o Unterhalt Grundstücke (Sanierung Kugelfang), 793‘600 Franken 

o Strassenunterhalt, 85‘800 Franken 

o Lager, Schulreisen, Exkursionen, Schulveranstaltungen, 45‘500 Franken  

o Geringere Verluste bei Steuern und übrigen Forderungen sowie erhöhte Einnahmen aus dem Ver-
lustscheininkasso, 54‘100 Franken  

 

Mehrausgaben: 

o Betriebs- und Verbrauchsmaterial, 16‘700 Franken 

o Treibstoffe, 10‘400 Franken 

o Maschinen, Geräte und Fahrzeuge, 49‘400 Franken 

o Hardware, 10‘400 Franken 

o Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen, 60‘400 Franken 

o Schülertransport, 10‘400 Franken 

o Honorare externer Berater, Gutachter etc., 80‘900 Franken 

o Unterhalt Tiefbauten, 15‘400 Franken 

o Unterhalt Hochbauten, 87‘400 Franken 

o Miete und Pacht Liegenschaften, 29‘400 Franken 

o Operatives Leasing (Kopiergeräte), 15‘200 Franken  
 

Die deutliche Unterschreitung des budgetierten Transferaufwands um rund 647‘500 Franken ist haupt-
sächlich auf folgende Positionen zurückzuführen: 

Minderausgaben: 

o Entschädigungen an öffentliche Betriebe (Sonderschulen), 37‘600 Franken 

o Beiträge an den Kanton, 115‘900 Franken 

o Beiträge an Gemeinden und Verbände (Regionaler Sozialdienst), 41‘400 Franken 

o Beiträge an private Haushalte (Sozialhilfe etc.), 577‘100 Franken 

 

Mehrausgaben:  

o Entschädigungen an Gemeinden und Verbände, 26‘800 Franken 

o Beiträge an öffentliche Unternehmungen, 95‘900 Franken  
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Der tiefere Transferertrag hängt mit der Verschiebung der Sanierung des Kugelfangs zusammen. Hierfür 
waren im Transferertrag Einnahmen von Bund, Kanton und Gemeinden budgetiert. Demgegenüber steht 
der entsprechende Minderaufwand im Bereich Unterhalt Grundstücke.  
 

2. Allgemeine Erläuterungen (Steuerertrag, Finanzausgleich, Abschrei-
bungen)  

Steuerertrag  

Steuerart Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021 

Ordentliche Steuern Fr. 10'635'455 Fr. 9‘696’500 Fr. 10'560’952 

  davon aktuelles Jahr Fr. 9'677’833 Fr. 8‘611’500 Fr. 9'229’531 

  davon Vorjahre  Fr. 957’622 Fr. 1‘085’000 Fr. 1‘331’421 

Quellensteuern Fr. 212’726 Fr. 170‘000 Fr. 212’589 

Aktiensteuern Fr. 663’480 Fr. 500’000 Fr. 774’391 

Sondersteuern Fr. 618’733 Fr. 290’000 Fr. 524’607 

Total Fr. 12'130’394 Fr. 10‘656’500 Fr. 12'072’540 

 
Dank den höheren Erträgen konnte das Steuerbudget im Total deutlich übertroffen werden. Über alle 
Steuerarten wurden 1'473‘894 Franken mehr in Rechnung gestellt als budgetiert. Die Sondersteuern 
(Nach- und Strafsteuern, Erbschaft- und Schenkungssteuern, Grundstückgewinnsteuern) sind jeweils 
nicht planbare einmalige Einnahmen, welche stark von den Budgetannahmen abweichen können. 
 
Wie bereits im Jahr 2021 konnte die Budgetvorgabe bei den Einkommens- und Vermögenssteuern im 
Jahr 2022 erreicht und sogar deutlich übertroffen werden. Aufgrund der kantonalen Empfehlung wurde 
im Zusammenhang mit der Steuergesetzrevision ein rückläufiger Steuerertrag budgetiert. Die Revision 
hatte für den Steuerabschluss 2022 der Gemeinde Kölliken nicht den erwarteten Effekt.  
 
Die folgende Grafik zeigt die Entwicklung über die Rechnungsabschlüsse der Jahre 2012 bis 2022 sowie 
das Budget 2023. Für die Vergleichbarkeit wird der Steuerertrag auf einen Steuerfuss von 100 % umge-
rechnet.  
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Abschreibungen 
Die Abschreibungen werden nach Kategorien aufgrund der Nutzungsdauer berechnet und betragen zwi-
schen 3 und 50 Jahren. Die Investitionen werden ab dem Jahr nach der Fertigstellung abgeschrieben. 
Im Jahr 2022 sind folgende Abschreibungen nach Kategorien angefallen: 
 

Abschreibungen Anzahl Jahre 
Abschreibung  

2021 
Abschreibung  

2022 

Strassen / Verkehrswege 40 Jahre Fr. 162’644 Fr. 210’450 

Wasserbau (Gewässer) 50 Jahre Fr. 5‘282 Fr. 5‘282 

Tiefbauten  40 Jahre Fr. 95’860 Fr. 95‘860 

Tiefbauten Werke 50 Jahre Fr. 275’007 Fr. 326’296 

Hochbauten  35 Jahre Fr. 591’475 Fr. 623’039 

Hochbauten Werke 35 Jahre Fr.  53‘409 Fr.  53‘406 

Mobilien 5 Jahre Fr. 84’044 Fr. 85’164 

Übrige Immaterielle Anlagen 10 Jahre Fr. 27’517 Fr. 18’811 

Investitionsbeiträge Kanton Diverse Fr. 39‘295 Fr. 39‘295 

Investitionsbeiträge Gemeinden Diverse Fr. 4‘555 Fr. 4‘556 

Investitionsbeiträge Werke Diverse Fr. 125‘737 Fr. 125‘733 

Total  Fr. 1‘464’825 Fr. 1‘587’892 

 
Total Abschreibungen 2022 Einwohnergemeinde  Fr. 1‘082‘457 

Total Abschreibungen 2022 Wasser Fr. 206‘149 

Total Abschreibungen 2022 Abwasser Fr. 299‘286 
 
Der Erhöhung der Abschreibungen ergibt sich grösstenteils aus dem Start der Abschreibungen für die 
Sanierung der K235 sowie der Aussenhülle Villa Clara.  
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Finanzausgleich  
Die Gemeinde Kölliken erhielt 2022 aufgrund des Finanz- und Lastenausgleichsgesetzes einen Beitrag 
von total 1‘430‘600 Franken. Im Budget war ein Beitrag von 1‘430‘800 Franken eingestellt.  
 
 
 

3. Nettoschuld mit Kennzahlen 

Die Gemeinde Kölliken weist per Ende 2022 ein Nettovermögen von 10‘181‘781 Franken oder von 2‘136 
Franken pro Einwohner aus. Das Nettovermögen verändert sich aufgrund der Selbstfinanzierung bzw. 
des Finanzierungsergebnisses. Den Nettoinvestitionen 2022 von 1‘774‘447 Franken steht eine Selbstfi-
nanzierung von 3‘005‘257 Franken gegenüber.  
 
Der Zins auf den festen Darlehen betrug 27’750 Franken (Vorjahr 27’750 Franken). Insgesamt hat die 
Gemeinde Kölliken per 31. Dezember 2022 einen Schuldenbestand von 4‘500‘000 Franken gegenüber 
von Dritten.  
 

Nettoschuld I pro Einwohner 31.12.2022 
(ohne Spezialfinanzierungen) 

- Fr. 2'136.34 

(2021: - Fr. 1'926.07) 
Nettoschuld in Franken pro Einwohner  

Eine Pro-Kopf-Verschuldung bis 2'500 Franken kann als tragbar eingestuft werden. Bei der Beurtei-
lung ist ergänzend die finanzielle Leistungsfähigkeit massgebend (Selbstfinanzierungsanteil berück-
sichtigen). 
 
< 0 Nettovermögen 
0 – 1‘000 geringe Verschuldung  
1‘001 – 2‘500 mittlere Verschuldung  
2‘501 – 5‘000 hohe Verschuldung  
> 5‘000  sehr hohe Verschuldung  

 

Nettoverschuldungsquotient 2022 
  - 75.08 % 

(2021: - 68.00 %) 
Nettoschuld in Prozent vom  
Fiskalertrag/Finanzausgleich 

Zeigt, welcher Anteil vom Fiskalertrag/Finanzausgleich, bzw. wie viele Jahreseinheiten erforderlich 
wären, um die Nettoschuld abzutragen. Ein Nettoverschuldungsquotient von unter 100  % weist auf 
eine kurze Bindungsdauer hin. Der Quotient sollte nicht über 150 % betragen. 
 
< 100 % gut  
100 % - 150 % genügend  
> 150 % schlecht  

 
 

Zinsbelastungsanteil 2022 - 0.12 % 

(2021: - 0.14 %) Nettozinsaufwand in Prozent vom laufenden Ertrag  

Zeigt, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Nettozinsaufwand gebunden ist. Je tiefer die-
ser Wert ist, desto grösser der Handlungsspielraum. Ein Wert bis 4 % ist gut, der Anteil sollte nicht 
über 9 % betragen.  
 
< 0 % Zinsertrag  
0 % - 4 %  gut 
4 % - 9 %  genügend  
> 9 % schlecht  
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Kapitaldienstanteil 2022 
5.68 % 

(2021: 7.70 %) 
Nettozinsaufwand + Abschreibungen in  
Prozent vom laufenden Ertrag  

Zeigt, wie stark der laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (Kapitaldienst) 
belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin. Ein Wert 
bis 5 % ist gut, der Anteil sollte nicht über 15 % betragen.  
 
< 5 %  geringe Belastung  
5 % - 15 %  tragbare Belastung 
> 15 %  hohe Belastung  

 
 
 

4. Geldflussrechnung Cash Flow  

Die Geldflussrechnung ist ein Bestandteil der Jahresrechnung. Erstellt wird sie über den gesamten 
Rechnungskreis der Einwohnergemeinde. Die Spezialfinanzierungen werden dabei nicht separat behan-
delt. Sie stellt die Einnahmen bzw. die Ausgaben den liquiden Mitteln gegenüber und zeigt als Kenn-
grösse den Cash Flow. Im Grundsatz hat der positive Geldfluss aus der betrieblichen Tätigkeit den ne-
gativen Geldfluss der Investitionstätigkeit zu decken.  
 

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit Fr. + 1'977’855 

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Fr. - 2'362’143 

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit  Fr. - 34’450 

Total Geldfluss 2022 Fr. - 418’738 

Bestand flüssige Mittel am 01.01.2022 Fr. 4'771’205 

Bestand flüssige Mittel am 31.12.2022 Fr. 4'352’467 

Der Geldfluss 2022 aus betrieblicher Tätigkeit deckte den Geldfluss aus der Investitionstätigkeit nicht 
vollumfänglich, wodurch der Bestand der flüssigen Mittel entsprechend reduziert wurde.  
 
 

5. Eigenkapital mit Kennzahlen  
 

Verpflichtungen Spezialfinanzierung Fr. 13'169’149 

Fonds Fr. 28’025 

Aufwertungsreserve Gemeinde Fr. 11‘018‘701 

Jahresergebnis Fr. + 1'936’370 

Kumulierte Ergebnisse Vorjahre Fr. 33‘951’093 

Total Eigenkapital 31.12.2022 Fr. 60'103’338 

 
Die kumulierten Ergebnisse der Vorjahre von 33.9 Millionen Franken stehen für die Verrechnung von 
allfälligen Verlusten zur Verfügung.  
 
 
 

6. Investitionstätigkeit und Kreditkontrolle (ohne Spezialfinanzierungen) 
 

Einwohnergemeinde   Rechnung 2022  Budget 2022 

Investitionsausgaben Fr. 1'888’867 Fr. 2'803’200 

Investitionseinnahmen  Fr. 114’420 Fr. 141’100 
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Nettoinvestition Fr. 1'774’447 Fr. 2'662’100 

Selbstfinanzierung   Fr. 3'005’257 Fr. - 107’915 

Selbstfinanzierungsgrad  169.36 %  - 4.05 % 

Finanzierungsergebnis * Fr. + 1'230’810 Fr. - 2'770’015 

* -  =  Finanzierungsfehlbetrag (Zunahme Nettoschuld bzw. Abnahme Nettovermögen) 
  + =  Finanzierungsüberschuss (Abnahme Nettoschuld bzw. Zunahme Nettovermögen) 
 
 
Erläuterungen 

- Der Liftersatz im Gemeindehaus konnte im geplanten Rahmen umgesetzt werden.  

- Für die Sanierung der Aussenhülle des Gemeindehauses (Fassade, Dach und Schliess-System) 
sind erst Honorarkosten von rund 24'075 Franken angefallen.  

- Die Sanierung der Aussenhülle der Villa Clara konnte baulich bereits im Jahr 2021 abgeschlossen 
werden. Inzwischen sind die letzten Rechnungen sowie Kantons- und Bundesbeiträge eingegangen, 
sodass die Kreditabrechnung an der Gemeindeversammlung vom 25. November 2022 verabschie-
det werden konnte.  

- Der Budgetkredit 2022 für das Schliess-System des Werkhofs ist verfallen. Aufgrund sich abzeich-
nender Mehrkosten wurde der Gemeindeversammlung vom 25. November 2022 ein Verpflichtungs-
kredit unterbreitet. Es folgte ein Rückweisungsantrag an den Gemeinderat.  

- Für die Anschaffung von Informatikmitteln der Schule wurde die Investitionsrechnung 2022 mit rund 
85'500 Franken belastet.  

- Für die Anschaffung von Mobiliar und Spielsachen für einen 6. Kindergarten mussten Notausgaben 
in der Höhe von rund 51'300 Franken getätigt werden.  

- Aufgrund der nicht budgetierten Aufstockung des Schulprovisoriums mussten Notausgaben in der 
Höhe von rund 120'300 Franken für die Anschaffung von Schulmobiliar getätigt werden.  

- Die Projektierung der Schulraumerweiterung generierte im Jahr 2022 Kosten von rund 147'100 
Franken.  

- Der Budgetkredit 2022 für die Aussenbeleuchtung beim Sportplatz der Doppelturnhalle ist verfallen. 
Aufgrund sich abzeichnender Mehrkosten wurde der Gemeindeversammlung vom 25. November 
2022 ein Verpflichtungskredit unterbreitet, welcher entsprechend genehmigt wurde.  

- Beim Schwimmbad fanden Sanierungsarbeiten an Becken, Spielplatz und Garderoben statt. Zudem 
wurden die Wasserrutsche und die Bestuhlung des Restaurants ersetzt. Hierfür fielen Kosten von 
rund 302'650 Franken an. Die Abrechnung der Beiträge aus dem Swisslos-Sportfonds sind in Bear-
beitung.  

- Die Gemeindeversammlung vom 26. November 2021 genehmigte ein Darlehen an der Altersheim-
verein Kölliken in der Höhe von 750'000 Franken. Die Auszahlung erfolgte nach Rechtskraft des Be-
schlusses per Januar 2022. Die 1. Rückzahlungstranche von 50'000 Franken konnte wie geplant per 
Ende Dezember 2022 vereinnahmt werden.  

- Die Sanierung der K 235 konnte baulich bereits im Jahr 2021 abgeschlossen werden. Im Jahr 2022 
sind für die Sanierung der Strasse und Beleuchtung noch Rechnungen von rund 182'050 Franken 
eingegangen. Es liegen jedoch noch nicht alle Schlussrechnungen vor.  Nach Eingang der letzten 
Rechnungen wird die Kreditabrechnung erstellt.    

- Für die Vorabklärungen zum Vorprojekt Hochwasserschutz Köllikerbach wurden der Gemeinde Köl-
liken vom Kanton im Jahr 2022 rund 46'100 Franken in Rechnung gestellt.  

 

Selbstfinanzierungsanteil 2022 16.07 % 

(2021: 8.44 %) Selbstfinanzierung in Prozent vom operativen Ertrag 

Zeigt die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde. Er gibt an, welcher Anteil des 
Ertrages zur Finanzierung der Investitionen oder zum Abbau von Schulden aufgewendet werden kann. 
Ein Selbstfinanzierunganteil von über 20 % weist auf ein hohes Investitions-/ Amortisationspotenzial 
hin. Der Anteil sollte nicht unter 10 % betragen. 
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> 20 %  gut 
10 % - 20 % mittel  
< 10 % schlecht  

 

Selbstfinanzierungsgrad 2022 169.36 % 

(2021: 98.75 %)  Selbstfinanzierung in Prozent der Nettoinvestitionen 

Zeigt, welcher Anteil der Nettoinvestitionen aus eigenen Mitteln finanziert werden kann. Ein Selbstfi-
nanzierungsgrad von über 100 % weist auf eine hohe Eigenfinanzierung hin. Der Anteil sollte nicht 
unter 50 % betragen. Jährliche Schwankungen beim Selbstfinanzierungsgrad sind nicht ungewöhnlich, 
langfristig sollte ein Selbstfinanzierungsgrad von 100% angestrebt werden. 

 

> 100 % Rückgang der Schulden  

 80 % – 100 % Normalfall  

 50 % - 79 % Kritisch / Zunahme der Schulden  

 < 50 %  zu tief / hohe Zunahme der Schulden  

 
 
Kreditkontrolle Einwohnergemeinde 31.12.2022 

Projekt Kredit bis 2021 2022 ab 2023 

Sanierung Fassade, Dach und 
Schliess-System Gemeindehaus 

 609’000  0  24’074  584’926 

Förderbeitrag Bund PV-Anlage Ge-
meindehaus 

 - 18’800  0  0  - 18’800  

Projekt San. Gebäudehülle Villa Clara  125‘000  48’646  0  0 

Sanierung Gebäudehülle Villa Clara  1‘380‘000  1'148’455  105’011  0 

Bundesbeitrag Sanierung Gebäudehülle 
Villa Clara 

 -100‘000  - 80’000  - 17’739  0 

Kantonsbeitrag Sanierung Gebäude-
hülle Villa Clara 

 -165‘000  - 128’760  - 41’311  0 

Heizungsersatz Werkhof  282’000  0  0  282’000 

Förderbeitrag Heizungsersatz Werkhof  -20’400  0  0  -20’400 

Sportplatzbeleuchtung Doppelturnhalle  256’800  0  0  256’800 

Beiträge Swisslos-Sportfonds Sport-
platzbeleuchtung Doppelturnhalle 

 -46’700  0  0  -46’700 

Schulinformatik  470‘000  410’878  85’496  0 

Verkaufserlös ersetzte Schulinformatik  0  -3’825  - 1’370  0 

Notausgabe Schulmobilar Schulproviso-
rium 

 119'500  127’984  5’286  0 

Notausgabe Mobiliar und Spielsachen 
6. Kindergarten 

 60’000  0  51’287  8’713 

Schulmobiliar Primarschule  550’000  0  0  550’000 

Notausgabe Schulmobiliar Aufstockung 
Schulprovisorium 

 129’500  0  120’286  9’214 

Schulraumplanung  

Projektierungskredit 

 392‘000
  

 6’487  147’088  238’425 
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Planungskredit Umnutzung und Sanie-
rung Berggasse 2 – 6 

 185’500  0  0  185’500 

Projektierung Erweiterung  
Doppelturnhalle 

 105’000  0  3’714  101’286 

Dachsanierung Museum  311‘000  310’883  0  0 

Kantonsbeitrag Dachsanierung Mu-
seum 

 - 248‘600  - 250’312  0  0 

Bundesbeitrag Dachsanierung Museum  0  - 25’000  0  0 

Sanierung Schwimmbad (Becken, 
Spielplatz, Mobiliar und Garderoben) 

 303’900  0  302’644  1’256 

Beiträge Swisslos-Sportfonds Sanie-
rung Schwimmbad 

 - 40’500  0  0  - 40’500 

Kantonsstrasse. Beitrag Projekt  
Scheidgasse - Ghürststrasse 

 160‘000  140‘656  0  19‘344 

Sanierung K235, Beleuchtung  110‘000  88’528  13’028  8’444 

Sanierung K235, Strasse   1‘848‘000  1'237’000  169’035  441’965 

Sanierung K319, Strasse  1'350’000  0  0  1'350’000 

Sanierung Deckbelag  
Scheidgasse 

 534‘000  413’952  0  120’049 

Projekt San. Ghürststrasse  65‘000  78‘016  0  0 

Sanierung Ghürststrasse  936‘500  895’426  - 9’239  50’313 

Sanierung Ghürststrasse,  
Anteil Bach 

 140‘500  12’422  0  128‘078 

Vorprojekt Hochwasserschutz Kölliker-
bach 

 193’000  0  0  193’000 

Revision BNO 3  500’000  0  0  500’000 

Kreditkontrolle Erfolgsrechnung     

Zonierung SMDK  40‘000  65’814  42  0 

Kreditkontrolle Liegenschaften  

Finanzvermögen 
aktuell keine Kredite 

 
 
 

7. Spezialfinanzierungen (Ergebnisse und Kreditkontrolle)  

Wasserwerk 

Laufender Betrieb  Rechnung 2022 Budget 2022 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  Fr.  + 181’740 Fr. + 67’235 

Ergebnis aus Finanzierung  Fr. - 8’799 Fr. - 9’675 

Operatives Ergebnis  Fr.  + 172’941 Fr.  + 57’560 

Gesamtergebnis (Gewinn) Fr. + 172’941 Fr.  + 57’560 

 

 

 

49



Investitionen   Rechnung 2022 Budget 2022 

Investitionsausgaben  Fr. 381’480 Fr.  1'561’200 

Investitionseinnahmen   Fr. 104’219 Fr.  120‘000 

Nettoinvestitionen   Fr.  277’261 Fr. 1'441’200 

Selbstfinanzierung  Fr.  333’075 Fr. 233’165 

Finanzierungsergebnis   Fr.  + 55’814 Fr. - 1'208’035 

Die Schuld gegenüber der Einwohnergemeinde reduziert sich aufgrund des Finanzierungsergebnisses 
auf 1‘363‘372 Franken.  

 

Erläuterungen Investitionen  

- Für den Wasserleitungsersatz Belchen sind 2022 Kosten in der Höhe von rund 300‘350 Franken an-
gefallen.  

- Die 2022 budgetierten Ausgaben von rund 1.5 Mio. Franken für den Wasserleitungsersatz Brombach 
wurden mit bisherigen Kosten von rund 14‘000 Franken deutlich unterschritten. Dies aufgrund von 
Verzögerungen im Projekt. Daher werden die hohen Ausgaben erst die Rechnung 2023 belasten. 

- Die Sanierung der Wasserleitungen an der Kantonsstrasse K235 ist baulich abgeschlossen. Im Jahr 
2022 gingen hierfür noch Rechnungen von rund 14‘250 Franken ein.  

- Für die Umrüstung der Lecküberwachung waren Ausgaben von 53‘200 Franken budgetiert. Die Arbei-
ten konnten für rund 52‘850 ausgeführt werden.  

- Die Anschlussgebühren 2022 betragen 104’219 Franken (Budget 120‘000 Franken).  
 
Kreditkontrolle 31.12.2022     

Projekt Kredit bis 2021 2022 ab 2023 

Sanierung Wasserleitung Aegerten  365‘000  226’527  0  0 

Wasserleitungsersatz Belchen   295‘000  3’540  300’367  0 

Wasserleitungsersatz Brombach  1'735’000  13’984  0  1'721’016 

Projekt Sanierung Scheidgasse-
Ghürststrasse K235 

 20‘000  18‘248  0  1‘752 

Sanierung K235 (Wasser)  1‘176‘000  926’272  14’267  235’462 

Sanierung K319 (Wasser)  355’000  0  0  355’000 

Leitungsersatz Scheidgasse  286‘000  167’995  0  118‘005 

Sanierung Ghürststrasse  17‘500  27’653  0  0 

Sanierung Konsumweg  144‘000  117’615  0  26’385 

 

 

Abwasserbeseitigung 

Laufender Betrieb  Rechnung 2022 Budget 2022 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  Fr. + 277’580 Fr. + 171’950 

Ergebnis aus Finanzierung  Fr. + 13’731 Fr.  + 11’615 

Operatives Ergebnis  Fr. + 291’311 Fr.  + 183’565 

Gesamtergebnis (Gewinn) Fr. + 291’311 Fr.  + 183’565 
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Investitionen   Rechnung 2022 Budget 2022 

Investitionsausgaben  Fr.  359’558 Fr. 469’500 

Investitionseinnahmen   Fr. 314’762 Fr. 250’000 

Nettoinvestitionen   Fr. 44’796 Fr. 219’500 

Selbstfinanzierung  Fr. 437’838 Fr.  326’775 

Finanzierungsergebnis (Überschuss)  Fr. + 393’042 Fr.  + 107’275 

Das Guthaben gegenüber der Einwohnergemeinde erhöht sich aufgrund des Finanzierungsergebnisses 
auf 2'607‘682 Franken.  

 

Erläuterungen Investitionen  

- Die Sanierung der Abwasserleitungen an der Kantonsstrasse K235 ist baulich abgeschlossen. Im 
Jahr 2022 gingen hierfür noch Rechnungen von rund 104‘300 Franken ein.  

- Der Leitungsersatz an der Scheidgasse ist baulich ebenfalls fertig. Hierfür sind im Jahr 2022 noch 
Rechnungen in der Höhe von rund 3‘550 Franken eingegangen.  

- Die Sanierung der Abwasserleitung Konsumweg ist ebenfalls abgeschlossen. Es wird demnächst die 
Kreditabrechnung erstellt. 

- Für die generelle Entwässerungsplanung (GEP 2) sind im Jahr 2022 Ausgaben von rund 242‘450 
Franken angefallen.  

- Die Anschlussgebühren 2022 betrugen 314‘762 Franken (Budget 250‘000 Franken).  

 
Kreditkontrolle 31.12.2022 

Projekt Kredit bis 2021 2022 ab 2023 

Sanierung K319 (Abwasser)  970’000  0  0  970’000 

Projekt Sanierung Scheidgasse-
Ghürststrasse 

 35‘000  40‘433  0  0 

Sanierung K235 (Abwasser)  1‘700‘000  1'100’599  104’282  495’119 

Leitungsersatz Scheidgasse  414‘000  364’358  3’552  46’089 

Sanierung Ghürststrasse  220‘000  234’307  9’285  0 

Sanierung Konsumweg  210‘000  135’298  0  74’702 

GEP 2 (Generelle Entwässerungsplanung)  760‘000  14’613  242’438  502’949 

Beitrag an Bauprojekt ARA Verband  490’900  0  0  490’900 

 

Abfallentsorgung  Rechnung 2022 Budget 2022 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit  Fr. + 42’470 Fr.  - 2’500 

Ergebnis aus Finanzierung  Fr. + 1’620 Fr. + 1’245 

Operatives Ergebnis  Fr. + 44’090 Fr. - 1’255 

Gesamtergebnis (+ Gewinn/ - Verlust) Fr. + 44’090 Fr.  - 1’255 

 

Das Guthaben gegenüber der Einwohnergemeinde erhöht sich aufgrund des Gewinns um 44‘090 Fran-
ken auf 305‘360 Franken. Per 2023 wurden die Kehrichtgebühren gesenkt.  
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8. Erläuterungen pro Abteilung Erfolgsrechnung  

%-Anteil Nettoaufwand pro Abteilung 

Abteilung Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021 

0 Allgemeine Verwaltung  15.06 %  14.43 %  13.36 % 

1 Öffentliche Sicherheit  3.88 %  4.65 %  4.10 % 

2 Bildung   41.16 %  37.60 %  39.17 % 

3 Kultur und Sport  4.22 %  3.79 %  4.04 % 

4 Gesundheit   6.12 %  6.64 %  6.53 % 

5 Soziale Wohlfahrt   21.91 %  24.91 %  24.83 % 

6 Verkehr  6.12 %  6.38 %  6.24 % 

7 Umwelt, Raumordnung   1.54 %  1.61 %  1.52 % 

 

0 Allgemeine Verwaltung Aufwand Ertrag 

Rechnung 2022 Fr. 2'408’414 Fr. 487’173 

Budget 2022 Fr. 2'406’105 Fr. 440’450 

Rechnung 2021 Fr. 2'218’758 Fr. 469’139 

Rechnung 2020 Fr. 2‘255‘536 Fr. 629‘923 

- Die im Jahr 2020 begonnene Verwaltungsanalyse sowie daraus resultierende Projekte verursachten 
im Jahr 2022 Honorarkosten in der Höhe von rund 40’700 Franken. Im Budget waren hierfür 25'000 
Franken berücksichtigt.  

- Nachdem im Jahr 2021 pandemiebedingt kein Weihnachtsessen des Personals stattfinden konnte, 
wurde dieses im Jahr 2022 im üblichen Rahmen umgesetzt.  

- Der im Jahr 2021 geplante Neuzuzügeranlass musste pandemiebedingt auf das Jahr 2022 verscho-
ben werden. Hierfür sind im Jahr 2022 nicht budgetierte Ausgaben von rund 9'615 Franken angefal-
len.  

- Beim Gebührenertrag aus dem Mahnwesen der Steuern ergeben sich Mehreinnahmen von rund 
11'000 Franken gegenüber dem Budget 2022 sowie Mehreinnahmen von rund 3'000 Franken ge-
genüber der Rechnung 2021. Aufgrund des zeitweisen Mahn- und Betreibungsstopps während der 
Pandemie war diese Budgetposition entsprechend zurückhaltend budgetiert worden.  

- Die Gutschrift 2022 aus dem Busseninkasso 2021 für nicht eingereichte Steuererklärungen lag mit 
58’047 Franken um 28’047 Franken über dem budgetierten Wert. Jährliche Schwankungen sind hier 
nicht unüblich.  

- Durch den Austritt des bisherigen Leiters der Abteilung Bau per Ende Februar 2022 sind für die 
Überbrückung der Vakanz sowohl Ausgaben für ein externes Büro sowie Personalkosten für die An-
stellung von temporären Mitarbeitern angefallen. Diese konnten nicht vollumfänglich durch den 
Wegfall des budgetierten Lohnes des Leiters der Abteilung Bau kompensiert werden.  

- Aus dem Stellenwechsel des Leiters der Abteilung Bau sowie dem Stv. Gemeindeschreiber resul-
tierten Ausgaben für Stelleninserate in der Höhe von rund 4'300 Franken. 

- Aufgrund der hohen Anzahl an Baugesuchen im Jahr 2022 sind erhöhte Kosten im Bereich der Pub-
likationskosten zu verzeichnen. Die Publikationskosten werden im Baubewilligungsverfahren an die 
Bauherren weiterverrechnet.  

- Der Ertrag aus Baubewilligungsgebühren weist eine erfreuliche Budgetüberschreitung von 15'218 
Franken aus. Auch bei den Gebühreneinnahmen der Gemeindekanzlei wurde das Budget um 3'516 
Franken übertroffen.  
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- Die Kosten für die Gesamtinformatik der Gemeindeverwaltung liegen 96’619 Franken unter dem 
Budget, da 2022 einige geplante Projekte nicht umgesetzt werden konnten. Ein Teil dieser Kosten 
wurde erneut für das Budget 2023 berücksichtigt.  

- Für die externe Beratung betreffend neue Nutzung der Villa Clara als Vorbereitung der anstehenden 
Innensanierung wurden Honorarkosten in der Höhe von 50'000 Franken in der Investitionsrechnung 
budgetiert. Effektiv wurden im Jahr 2022 Kosten von rund 2’580 Franken verbucht, welche aufgrund 
der Unterschreitung der Aktivierungsgrenze (50'000 Franken) der Erfolgsrechnung statt der Investi-
tionsrechnung belastet werden mussten. Beim Unterhalt ergaben sich nicht budgetierte Ausgaben 
für die Instandstellung des Eingangstors sowie eine provisorische Dachreparatur der Garage für 
insgesamt rund 3'060 Franken.  

- Im Zuge der Vorbereitung des Verpflichtungskredites «Schliess-System Werkhof» sind Honorarkos-
ten betreffend Zutrittskontrolle und Brandschutz in der Höhe von 11'213 Franken angefallen. In der 
Wohnung im 1. OG wurden im Jahr 2022 dringende Renovationsarbeiten im Sinne einer Notausga-
be in der Höhe von rund 11'500 Franken vorgenommen, sodass die Wohnung so rasch als möglich 
wieder vermietet werden konnte. Weniger dringende Sanierungsarbeiten wurden ordentlich im 
Budget 2023 berücksichtigt. Ende Jahr war der Lift im Werkhof defekt. Dieser musste aus Sicher-
heitsgründen umgehend repariert werden. Die Reparaturarbeiten resultierten in nicht budgetierten 
Kosten von rund 10'420 Franken. Durch den zwischenzeitlichen Leerstand der Wohnung im 1. OG 
wurden die budgetierten Mietzinseinnahmen um rund 8'100 Franken unterschritten.  

 

1 Öffentliche Ordnung Aufwand Ertrag 

Rechnung 2022 Fr. 832’557 Fr. 337’670 

Budget 2022 Fr. 1'667’685 Fr. 1'034’375 

Rechnung 2021 Fr. 821’605 Fr. 284’453 

Rechnung 2020 Fr. 769‘230 Fr. 337‘971 

- Dank einer Rückerstattung aus der definitiven Beitragsabrechnung 2021 fiel der Kostenbeitrag an die 
Regionalpolizei um rund 13’500 Franken tiefer aus als budgetiert.  

- Der Ertrag des Regionalen Betreibungsamtes beläuft sich auf 53’691 Franken.  

- Beim Gebührenertrag der Einwohnerkontrolle konnte ein Mehrertrag von rund 8'800 Franken gegen-
über dem budgetierten Wert erzielt werden.  

- Die Kosten für die Feuerwehr lagen insgesamt unter dem Budget. Zudem konnten auf der Ertragssei-
te erhöhte Gebühreneinnahmen für weiterverrechnete Dienstleistungen sowie höhere Ersatzabgaben 
vereinnahmt werden.  

- Die Gemeindeversammlung vom 26. November 2021 genehmigte einen Verpflichtungskredit von 
brutto 1'023'700 Franken für die Sanierung der Kugelfänge der Regionalschiessanlage. Die Sanie-
rung war ursprünglich für das Jahr 2022 vorgesehen, weshalb alle Ausgaben und Einnahmen hierzu 
entsprechend im Budget 2022 berücksichtigt wurden. Aufgrund der hohen Bundes-, Kantons- und 
Gemeindebeiträgen wurde lediglich eine Nettobelastung von 48'500 Franken budgetiert. Durch die 
Verzögerung der Sanierung sind bisher erst Honorarkosten von rund 36'600 Franken in Rechnung 
gestellt worden. Die voraussichtlichen Ausgaben und Einnahmen für die Sanierung wurden erneut im 
Budget 2023 eingestellt.    

- Der Beitrag an den Gemeindeverband Bevölkerungsschutz Region Suhrental und Uerkental lag rund 
11'500 Franken unter dem Budget. Zusätzlich konnten Ersatzbeiträge von rund 35’450 Franken ver-
einnahmt werden.  

 

2 Bildung  Aufwand Ertrag 

Rechnung 2022 Fr. 6'460’124 Fr. 1'208’079 

Budget 2022 Fr. 6'305’185 Fr. 1'182’650 

Rechnung 2021 Fr. 6'204’772 Fr. 1'077’000 

Rechnung 2020 Fr. 6‘155‘713 Fr. 1‘218‘733 
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- Die Ausgaben für den Schulbetrieb (Lehrmittel, Mobiliar, Material, Reisen, Lager, etc.) liegen gesamt-
haft deutlich unter dem Budget. Wie bereits in der Rechnung 2021 erfolgte eine markante Budgetun-
terschreitung in den Bereichen Schulveranstaltungen, Reisen und Lager sowie Exkursionen.  

- Insgesamt wurden dem Kanton 2'463’291 Franken als Anteil Lehrerlöhne bezahlt. Im Budget waren 
2'326’300 Franken vorgesehen. Die Differenz ergab sich hauptsächlich aus der definitiven Abrech-
nung 2021 sowie nicht budgetierten Kosten für die neu gegründete Kreisschule Kölliken-Muhen im 
Bereich der Oberstufe. Die Gemeinde Muhen beteiligte sich mit 33'098 Franken an den obenstehen-
den Lohnkosten der Kreisschule.  

- Für die 3 Schüler/innen aus Kölliken, welche die Schule in Muhen besuchten, sind Schulgelder von 
20’000 Franken angefallen. Für die 2 Schülerin/innen (Verrechnung 1.5 Schulgelder) aus Kölliken, 
welche die Schule in Safenwil besuchten, 8’550 Franken. Für eine Kind aus Kölliken, welches den 
Kindergarten in Trimbach besuchte, sind Schulgelder von 5’300 Franken angefallen. Zudem besuch-
ten 3 Schüler/innen aus Kölliken die Kreisschule Aarau-Buchs, wofür Schulgelder von 21’720 Franken 
in Rechnung gestellt wurden.  

- Die Ausgaben für den Musikschulunterricht bewegen sich im Rahmen des Budgets. Um den gemäss 
Musikschulreglement vorgegebenen Mindestdeckungsgrad einhalten zu können, mussten die Kurs-
gelder auf das Schuljahr 2022/2023 wieder auf das Niveau des Schuljahres 2020/2021 erhöht wer-
den, nachdem diese im vergangenen Schuljahr reduziert worden waren. Daraus resultierten gegen-
über dem Budget Mehreinnahmen von rund 25'200 Franken.  

- Unterhalt und Betrieb der Schulanlagen bewegen sich aufgrund der nicht budgetierten Aufstockung 
des Schulprovisoriums über dem Budget.   

- Der bauliche Unterhalt an Hochbauten betrug 207’108 Franken (Budget 153’550 Franken). Die gröss-
ten Ausgaben fielen an für die baulichen Massnahmen für die Aufstockung des Schulprovisoriums, 
den Ersatz von Einbauschränken im Bezirksschulhaus sowie die Reparatur und Abdichtung der 
Lichtbänder der Mehrzweckhalle.   

- Nebst den baulichen Ausgaben im Zusammenhang mit der Aufstockung des Schulprovisorium sind 
Honorarkosten von 70’500 Franken entstanden. Die Mehrkosten für die Miete des Provisoriums be-
trugen hingegen lediglich rund 5'000 Franken gegenüber dem Budget, da diese erst ab Oktober 2022 
anstiegen.  

- Die Gemeindeversammlung vom 13. Mai 2022 genehmigte eine Erhöhung des Stellenplans der 
Schulverwaltung um 60%. Daraus entstanden im Jahr 2022 nicht budgetierte Ausgaben von rund 
30'300 Franken. Darin enthalten sind neben den Lohnkosten auch Ausgaben für die Einrichtung eines 
zusätzlichen Arbeitsplatzes.  

- Per 2022 wurde die Schulpflege aufgehoben. Von den bisherigen Entschädigungen von jährlich 
45'000 Franken wurden im Budget 2022 37'000 Franken für allfällige Sitzungsgelder eingestellt. Ef-
fektiv wurden hierfür im Jahr 2022 keine Ausgaben getätigt.  

- Der Beitrag an der Regionalen Sozialdienst für den Schulsozialdienst betrug 93'690 Franken (Budget 
97'180 Franken).  

- Die Ausgaben für das Jugendfest betrugen 86'145 Franken. Demgegenüber stehen Einnahmen von 
42'092 Franken. Die Nettobelastung liegt somit um rund 15'150 Franken über dem Budget.   

- Die Kosten für den Bereich Sonderschule liegen netto 23'350 Franken unter dem Budget.  

- Die Beiträge an Berufsschulen betrugen 2022 472’768 Franken (176 Schüler/innen). Im Jahr 2021 
betrug der Beitrag 461'036 Franken (162 Schüler/innen). 

 

3 Kultur, Sport, Freizeit   Aufwand Ertrag 

Rechnung 2022 Fr. 848’772 Fr. 310’005 

Budget 2022 Fr. 776’900 Fr. 261’060 

Rechnung 2021 Fr. 741’472 Fr. 213’131 

Rechnung 2020 Fr. 757‘942 Fr. 216‘869 

- Beim Strohhaus musste per Ende 2022 eine Notsicherung vorgenommen werden, wodurch eine 
Budgetüberschreitung von rund 7'050 Franken im Gebäudeunterhalt resultierte. 

- Im Jahr 2022 fand keine 1. August-Feier statt. Hierfür waren 4'000 Franken budgetiert.  
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- Die Eintrittsgebühren Schwimmbad liegen mit 184’967 Franken deutlich über dem Budget von
145‘000 Franken. Der Nettoaufwand (Defizit) beläuft sich auf 339’980 Franken (Budget 318’075 Fran-
ken).

- Im Aufwand Schwimmbad sind 2022 einmalige Kosten für den Ersatz eines grossen Sonnenschirms
sowie eines Tisches beim Restaurant aufgrund eines Sturmschadens enthalten. An die nicht budge-
tierten Kosten von rund 11'050 Franken beteiligte sich die Versicherung mit rund 8'550 Franken. Auf-
grund des heissen Sommers lagen die Kosten für den Frischwasserbezug deutlich über dem Budget.
Hierfür werden bereits Kostenoptimierungen geprüft.

- Am Skilager nahmen 34 Schüler/innen teil.

4 Gesundheit Aufwand Ertrag 

Rechnung 2022 Fr. 781’554 Fr. 0 

Budget 2022 Fr. 904’330 Fr. 0 

Rechnung 2021 Fr. 854’294 Fr. 0 

Rechnung 2020 Fr. 1‘005‘480 Fr. 0 

- Der Aufwand für die Gemeindebeteiligung an der Pflegefinanzierung beläuft sich 2022 auf 385'749
Franken (Budget 510’550 Franken). Die Berechnung erfolgt nach den effektiven Pflegetagen pro
Einwohner und Gemeinde.

- Der Pro-Kopf-Beitrag an die Spitex Suhrental PLUS betrug neu 72.80 Franken (2021: 73.46 Franken).
Darin sind auch die Beiträge Drittanbieter (Kinderspitex, Onkologie, etc.) enthalten.

5 Soziale Sicherheit Aufwand Ertrag 

Rechnung 2022 Fr. 4'143’956 Fr. 1'348’611 

Budget 2022 Fr. 4'694’100 Fr. 1'299’600 

Rechnung 2021 Fr. 4'710’296 Fr. 1'459’067 

Rechnung 2020 Fr. 4‘204‘130 Fr. 1‘013‘799 

- Aufgrund einer Frühpensionierung wurde eine einjährige Übergangsrente ausbezahlt. Der Anteil für
das Jahr 2022 betrug total rund 5’480 Franken.

- 2022 fand wiederum kein Seniorenausflug statt, wofür ein Gemeindebeitrag von 7’600 Franken bud-
getiert war.

- Die Alimentenbevorschussung verursachte 2022 Nettoaufwendungen von 8’717 Franken. Im Budget
waren dafür 10‘000 Franken eingestellt.

- Für sozialpädagogische Familienbegleitungen entstanden nicht budgetierte Kosten von rund 30'530
Franken.

- Im Jahr 2022 wurde keine Elternschaftsbeihilfe ausbezahlt. Im Vorjahr lagen die Ausgaben hierfür bei
41’644 Franken (Budget 30’000 Franken).

- An die familienergänzende Kinderbetreuung wurden Gemeindebeiträge von 23’767 Franken geleistet
(Vorjahr: 34’962 Franken).

- Der Aufwand für die materielle Hilfe liegt 771’600 Franken unter dem Budget, und 660’733 Franken
unter den Aufwendungen 2021. Die Rückerstattungen liegen 166’334 Franken unter dem budgetier-
ten Betrag. Die Rückerstattungen (Krankenkassenprämienverbilligungen, Leistungen Arbeitslosen-
versicherung, Leistungen Sozialversicherungen und Rückzahlungen) können pro Jahr stark variieren.
Der Nettoaufwand hat sich gegenüber dem Jahr 2021 um 295’636 Franken reduziert.

- Durch den Ukrainekrieg sind die Ausgaben im Asylbereich stark angestiegen. Neben der ausbezahl-
ten Asylsozialhilfe sind auch Personalaufwand, Miet- und Einrichtungskosten für Wohnungen sowie
Betreuungskosten durch den Regionalen Sozialdienst angefallen. Ein Grossteil der Ausgaben im
Asylbereich konnte jedoch durch die vom Kanton übernommenen Pauschalbeiträge abgedeckt wer-
den, sodass die Belastung der Rechnung 2022 netto noch rund 38'450 Franken betrug.
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- Der Beitrag an den Kanton für Sonderschulung, Heime und Werkstätten betrug 1'088’559 Franken 
(Vorjahr 1'061’576 Franken).  

- Der Beitrag an den Regionalen Sozialdienst liegt 41’400 Franken unter dem Budget. Dies ist auf tiefe-
re Fallzahlen zurückzuführen.  

 

6 Verkehr Aufwand Ertrag 

Rechnung 2022 Fr. 833’513 Fr. 53’181 

Budget 2022 Fr. 903’200 Fr. 33’500 

Rechnung 2021 Fr. 881’526 Fr. 37’625 

Rechnung 2020 Fr. 704‘610 Fr. 34‘692 

- Im Budget 2022 war der Gemeindeanteil von 25’000 Franken für die Planung der Sanierung Schö-
nenwerderstrasse eingestellt. Effektiv wurden hierfür 22’029 Franken vom Kanton in Rechnung ge-
stellt.  

- Aufgrund des am 01. Januar 2022 in Kraft getretenen Strassengesetzes und der Kantonsstrassen-
verordnung leistete der Kanton im Jahr 2022 erstmals eine Abgeltung an Beleuchtungsanlagen für 
Innerortsstrecken von Kantonsstrassen. Für die 100 gemeldeten Leuchtpunkte wurde ein Beitrag von 
total 20'000 Franken gesprochen. Inskünftig darf jährlich mit diesem Betrag gerechnet werden.  

- Der Strassenunterhalt kostete 2022 140’650 Franken (Budget 228’200 Franken). Neben den allge-
meinen „Flickarbeiten“ und dem Winterdienst wurde ein Beitrag an die Brückensanierung am Kon-
sumweg geleistet sowie der Gehweg Wallenmatte angepasst.  

- Für Signalisationen zur Erhöhung der Schulwegsicherheit sowie am Toscaniweg wurden diverse 
Schilder angeschafft bzw. angebracht. Zudem mussten infolge von Schadenfällen zwei Robidogs er-
setzt werden. Ein Teil der Kosten konnte über Versicherungsleistungen gedeckt werden.  

- Bei den Einnahmen aus dem Verkauf von SBB-Tageskarten ergab sich mit einem Wert von 29'575 
Franken beinahe eine Punktlandung auf den budgetierten Betrag von 30'000 Franken.  

 

7 Umweltschutz und Raumordnung Aufwand Ertrag 

Rechnung 2022 Fr. 2'423’493 Fr. 2'227’118 

Budget 2022 Fr. 2'406’485 Fr. 2'187’070 

Rechnung 2021 Fr. 2'350’279 Fr. 2'150’733 

Rechnung 2020 Fr. 2‘223‘751 Fr. 1‘955‘387 

- Wasserwerk 

Die Aufwendungen für das Wasserwerk liegen unter dem Budget. Insbesondere durch tiefere Unter-
haltskosten für Wasserleitungsbrüche und Honorare externer Berater. Für die Strategieberatung der 
Wasserversorgung waren Honorare von 12‘000 Franken budgetiert. Effektiv wurden im Jahr 2022 erst 
rund 1‘800 Franken in Rechnung gestellt. Der Ertrag der Wasserzinsen beläuft sich auf 675‘076 
Franken.  

- Abwasserbeseitigung  
Die Ausgaben liegen unter dem Budget. Insbesondere für den Unterhalt der Tiefbauten sowie Hono-
rare externer Berater. Für Ingenieurleistungen betreffend Schönenwerderstrasse waren im Budget 
2022 7'000 Franken vorgesehen. Hierfür sind 2022 effektive Kosten von 1’099 Franken angefallen. 
Der Budgetbetrag von 15'000 Franken für allgemeine Ingenieurarbeiten wurde nicht beansprucht. Der 
Gemeindebeitrag an den Abwasserverband fällt 69’565 Franken tiefer aus als angenommen. Dies ist 
auf Verzögerungen im Sanierungsprojekt der ARA zurückzuführen. Die Kosten werden entsprechend 
erst 2023 anfallen. Der Ertrag der Abwassergebühren beläuft sich auf 851’709 Franken.  

- Abfallbewirtschaftung 
Die Ausgaben sind rund 13’800 Franken tiefer ausgefallen als budgetiert. Die KVA Buchs hatte ent-
schieden, die Verbrennungskosten per 2022 von bisher 105 Franken/Tonne auf 85 Franken/Tonne zu 
senken. Dies war zum Zeitpunkt der Budgetierung noch nicht bekannt. Sowohl der Gebührenertrag 
für den Hauskehricht als auch für die Grünabfuhr liegen deutlich über dem Budget. Der Bereich Abfall 
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schliesst im Total mit einem Gewinn von 44’090 Franken ab. Die Kehrichtgebühren wurden per 01. 
Januar 2023 gesenkt.  

- Die Ausgaben für den Gewässerunterhalt 2022 bewegen sich insgesamt unter dem Budget.  

- Der Unterhalt für den Friedhof beläuft sich unter dem budgetierten Betrag.  

- Für die Begleitung der Gestaltungspläne Obermatte sowie Scheidgasse Nord und Süd fielen externe 
Honorare von total rund 12'250 Franken an.  

- Für die Klärung der künftigen Nutzung des SMDK-Areals, welches in den Nutzungsplänen noch kei-
ner Zone zugewiesen war, hat der Gemeinderat anfangs 2017 eine Arbeitsgruppe (Ortsplaner, 
Grundeigentümer, Gemeinderat, Verwaltungsfachleute) gebildet, welche das Verfahren vorbereiten 
und den Gemeinderat beraten soll.  

- Zonierung SMDK (Verpflichtungskredit Erfolgsrechnung)  

Total Kredit gemäss GV 27. November 2015 Fr. 40‘000 

Ausgaben 2017 Fr. 14‘067 

Ausgaben 2018 Fr. 26‘026 

Ausgaben 2019 Fr. 4‘066 

Ausgaben 2020 Fr. 16’827 

Ausgaben 2021 Fr. 4’828 

Ausgaben 2022 Fr.  42 

Total Restkredit ab 2023 Fr. 0 

 

8 Volkswirtschaft Aufwand Ertrag 

Rechnung 2022 Fr. 46’048 Fr. 257’318 

Budget 2022 Fr. 45’200 Fr. 270’250 

Rechnung 2021 Fr. 10’094 Fr. 254’109 

Rechnung 2020 Fr. 28‘501 Fr. 264‘088 

- Im Jahr 2022 wurden Flurwegsanierungen in den Bereichen Egelmoos – Kanalweg sowie Herrenweg 
/ Suhrentalstrasse für rund 19'800 Franken ausgeführt.   

- Die Ausgaben für die Teilnahme an der KÖGA beliefen sich aufgrund der Kostenbeteiligung der in-
volvierten Aussenstellen und Verbände netto auf rund 5'700 Franken. Budgetiert war ein Kostendach 
von 15'000 Franken.  

- Die Konzessionsgebühr der EWK Energie AG betrug 230’350 Franken (Vorjahr 241’498 Franken). 
Der Betrag wird aufgrund der Strommenge berechnet.  

 

9 Finanzen und Steuern Aufwand Ertrag 

Rechnung 2022 Fr. 2'573’850 Fr. 15'123’126 

Budget 2022 Fr. 639’510 Fr. 14'039’745 

Rechnung 2021 Fr. 1'049’286 Fr. 13'897’127 

Rechnung 2020 Fr. 674‘240 Fr. 13‘107‘738 

- Siehe Bemerkungen zu Steuerertrag und Finanzausgleich unter den allgemeinen Erläuterungen.  

- Die Abschreibungen aufgrund von Verlustscheinen liegen um 24’974 Franken unter dem Budget. Zu-
dem wurden kritische Steuerforderungen, welche voraussichtlich einen Verlust ergeben, als Delkrede-
re abgegrenzt. Das Delkredere konnte im Vergleich zum Vorjahr um 21‘197 Franken reduziert wer-
den.  

- Es erfolgte eine Dividendenzahlung von 120‘000 Franken von der EWK Energie AG an die Einwoh-
nergemeinde.  
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- Durch die vollständige Selbstfinanzierung der Investitionen mussten im Jahr 2022 noch keine zusätz-
lichen Darlehen aufgenommen werden. Die Schuldzinsen liegen dadurch 15'250 Franken unter dem
Budget. Vom Altersheimverein konnte ein Darlehenszins von rund 7'100 Franken vereinnahmt wer-
den.

- Erfolgswirksame Marktwertanpassung von Grundstücken und Liegenschaften des Finanzvermögens
von total 717’894 Franken infolge der vorgeschriebenen Folgebewertung der Grundstücke und Lie-
genschaften des Finanzvermögens anfänglich jeder neuen Amtsperiode.

- Die Unterhaltskosten für das Postgebäude liegen leicht über dem Budget. Beim Haus zur Tanne fie-
len aufgrund eines Mieterwechsels nicht budgetierte Kosten von rund 21'800 Franken an. Hierfür
wurden Malerarbeiten, der Ersatz von Bodenbelägen sowie eines Dachfensters durchgeführt. Des
Weitern musste Ende 2022 ausserplanmässig eine defekte Bodenluke über dem Treppenabgang er-
setzt werden. Dies belastete die Rechnung zusätzlich mit rund 7'550 Franken. Durch einen zeitwei-
sen Leerstand der renovierten Wohnung liegen die Mietzinseinnahmen rund 3'700 Franken unter dem
budgetierten Wert.

- Im Rahmen der Steuergesetzrevision 2022 wurde beschlossen, dass der Kanton an die Gemeinden
im Jahr 2022 einen Ausgleichsbetrag von 10 Mio. Franken leistet. Die Verteilung der Ausgleichszah-
lungen auf die einzelnen Gemeinden erfolgte im Verhältnis der Einwohnerzahlen per 31.12.2021. Der
Anteil der Gemeinde Kölliken betrug 66'014 Franken.

9. Erläuterungen Bilanz

Flüssige Mittel 

Siehe auch Erläuterungen zur Geldflussrechnung. Die flüssigen Mittel per 31.12.2022 belaufen sich auf 
4'352’467 Franken. Seit November 2017 war die Gemeinde Kölliken von Negativzinsen betroffen. Um 
Negativzinsen möglichst zu verhindern wurde bei einer zusätzlichen Bank ein Konto eröffnet und die 
Kreditorenrechnungen wurden umgehend beglichen. 2022 wurde kein Zinsertrag gutgeschrieben. Im 
Gegenzug kann die Gemeinde von attraktiven Zinssätzen bei den langfristigen Darlehen profitieren.  

Offene Steuern 

Der Ausstand von ordentlichen Gemeindesteuern hat sich im Vergleich zum Vorjahr um 18‘166 Franken 
erhöht. Inklusive der Anteile von Kanton und Kirchgemeinden beträgt der Ausstand 5‘034‘134 Franken. 
Der Anteil der Gemeinde Kölliken beträgt 2'408‘134 Franken bzw. 22.63 % (2021: 22.70 %) des Steu-
erertrages. Dieser Wert liegt über dem kantonalen Durchschnitt von 13.85 %. Das Delkredere für Steuer-
forderungen wurde um 21‘197 Franken auf 171‘011 Franken reduziert.  

Aktienkapital EWK Energie AG 

Im Geschäftsjahr 2016 hat die EWK Energie AG ihren Verlustvortrag vollständig abgetragen. Die Ein-
wohnergemeinde hat dadurch 2017 die letzte Aufwertung von 97‘000 Franken auf den Nominalwert des 
Aktienkapitals von 2 Millionen Franken vorgenommen. Seither musste keine Korrektur vorgenommen 
werden und das Aktienkapital ist nach wie vor zum Nominalwert bilanziert.  

Erhaltene Anzahlungen von Dritten 

Das Konsortium Sondermülldeponie Kölliken leistete eine Vorauszahlung im Jahr 2016 von 1.08 Millio-
nen Franken für die Sanierung der Safenwilerstrasse (Ghürststrasse bis Kreisel) insbesondere für die 
Sanierung der Werkleitungen. Die mit der Rechnungsstellung eingenommenen Mehrwertsteuern im Ge-
samtbetrag von 80‘000 Franken wurden im Jahr 2019 an die Eidgenössische Steuerverwaltung weiter-
geleitet. Im Jahr 2020 wurde der Verzugszins für die verspätete Ablieferung belastet und betrug 11'796 
Franken. 

Im Zuge der Sanierung der Wasser- und Abwasseranlagen am Konsumweg wird auch die Strasse sa-
niert, welche in privatem Eigentum ist. Die Eigentümer haben hierfür eine Anzahlung in der Höhe von 
total 85'000 Franken geleistet. Davon wurden bisher Rechnungen in der Höhe von 30’271 Franken be-
glichen.  
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Für den ausstehenden Deckbelag an der Jseligasse wurde eine Anzahlung in der Höhe von 18'000 
Franken geleistet.  

Langfristige Darlehen  
Die langfristigen Schulden betragen per Ende 2022 4‘500‘000 Franken. Der Mittelwert Zinssatz für die 
Darlehen beträgt 0.62 %. 

Rückstellungen kurzfristig 

Ende 2022 belaufen sich die Rückstellungen für Mehrleistungen des Personals auf 17‘435 Franken 
(31.12.2021: 18‘675).  

Rückstellungen langfristig 

Für die vertraglich festgelegte Sanierungspflicht der 300 Meter Kugelfanganlage wurde 2017 eine Rück-
stellung von 192‘000 Franken gebildet. Die Ausführung ist für das Jahr 2023 geplant.     

Infolge der Aufgabenverschiebung zwischen Kanton und Gemeinde muss seit 2018 die Gemeinde die 
Kosten für Verlustscheine von Krankenkassen übernehmen. Die hierfür gebildet Rückstellung für das 
Jahr 2020 konnte um weitere 59‘536 Franken reduziert werden und beträgt noch 103‘075 Franken. Die-
jenige der Rechnung konnte um 42‘807 Franken reduziert werden und wiest per Ende 2022 einen Saldo 
von 92‘193 Franken aus. In der Rechnung 2022 wurde eine Rückstellung in der Höhe von 134'000 Fran-
ken gebildet. 
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Verpflichtungen bzw. 
Vorschüsse gegenüber 
Spezialfinanzierungen

Fonds
Rücklagen der 
Globalbudget-bereiche

Vorfinanzierungen
Aufwertungs-
reserve VV

Bilanzüberschuss /  -
fehlbetrag

Eigenkapital (Total)

290 291 292 293 295 299 29

Bestand per 01.01.  Fr.             12'660'807.08  Fr.                    27'895.20  Fr.                                 -    Fr.                                 -    Fr.             11'018'701.00  Fr.             33'951'092.55  Fr.             57'658'495.83 

Einlagen in Spezialfinanzierungen EK   
3510

 Fr.                                 -   

Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK   
4510

 Fr.                                 -   

Einlagen in Fonds des EK   
3511

 Fr.                         130.00  Fr.                         130.00 

Entnahmen aus Fonds EK   
4511

 Fr.                                 -   

Einlagen in Legate und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit im EK  
3512

 Fr.                                 -   

Entnahmen Legate und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit im EK   
4512

 Fr.                                 -   

Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche   3892  Fr.                                 -   

Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche 
4892

 Fr.                                 -   

Einlagen in Vorfinanzierungen des EK   
3893

 Fr.                                 -   

Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK   
4893

 Fr.                                 -   

Entnahmen aus Aufwertungsreserve  Fr.                                 -   

Abtragung Bilanzfehlbetrag   
3899

 Fr.                                 -   

Umbuchungen innerhalb des Eigenkapitals  Fr.                                 -   

 Fr.                                 -   

Jahresergebnis   
90

 Fr.                  508'342.40  Fr.                1'936'369.90  Fr.                2'444'712.30 

Bestand per 31.12.  Fr.             13'169'149.48  Fr.                    28'025.20  Fr.                                 -    Fr.                                 -    Fr.             11'018'701.00  Fr.             35'887'462.45  Fr.             60'103'338.13 

EIGENKAPITALNACHWEIS JAHRESRECHNUNG 2022 Einwohnergemeinde Kölliken

BETEILIGUNGS- UND GEWÄHRLEISTUNGSSPIEGEL
Einwohnergemeinde Kölliken

Stand 13.03.2023 Rechnungsabschluss 2022

Organisation Rechtsform Tätigkeitsgebiet
Anteil der 
Gemeinde

Buchwert
31.12.2022

jährlicher 
Beitrag 
(- Ertrag)

Risiko-
Einstufung

Risiko
finanziell

Bemerkungen

EWK Energie AG Aktiengesellschaft Versorgung Elektrizität 100%  Fr.      2'000'000  Fr.        -120'000 hoch hoch Aktienkapital Total 2 Millionen
Eniwa AG Aktiengeslleschaft Versorgung 1 Aktie  Fr.             1'050  Fr.                -13 tief tief Gratisaktie

FC Kölliken Verein Darlehen 100%  Fr.           86'000  Fr.              -552 mittel tief Jährliche Amortisation Fr. 4'000.00

Altersheimverein Kölliken Verein Darlehen 100%  Fr.         700'000  Fr.            -7'113 mittel mittel
Rückzahlung 2023: Fr. 100'000                                
jährliche Rückzahlung ab 2024:                    
Fr. 150'000

Kehrichtbeseitigung Region Aarau-Lenzburg (GEKAL) Gemeindeverband Kehrichtverbrennungsanlage 1.69%  Fr.                    -  Fr.           61'260 tief tief
Grundwasserverband Suhrental Gemeindeverband Wasserversorgung 4.00%  Fr.                    -  Fr.               520 tief tief

Bevölkerungsschutz der Region Suhrental und Uerkental Gemeindeverband Zivilschutz und RFO 15.67%  Fr.                    -  Fr.           76'545 tief tief

Regionaler Sozialdienst Kölliken (RSD) Gemeindeverband Führung Sozialdienst 30.14%  Fr.                    -  Fr.         574'251 hoch hoch
Abwasserverband Region Kölliken Gemeindeverband Betrieb Kläranlage Kölliken 35.62%  Fr.                    -  Fr.         277'673 mittel hoch
Planungsverband der Region Aarau (PRA) Gemeindeverband Intressenswahrung Region Aarau 2.51%  Fr.                    -  Fr.           16'860 tief tief Ab 01.01.2018 Vollmitgliedschaft
Mütter- und Väterberatungsstelle Gemeindeverband Unterstützung Eltern 5.86%  Fr.                    -  Fr.           34'404 tief tief Angebot von Zofingenregio

Schulsozialarbeit Leistungsvertrag Betrieb Schulsozialdienst 38.10%  Fr.                    -  Fr.           93'690 tief tief Leistungsvertrag mit RSD

Asylkoordination Leistungsvertrag Asylkoordination 14.13%  Fr.                    -  Fr.           24'192 tief tief Leistungsvertrag mit RSD

Regionalpolizei Zofingen Gemeindevertrag Polizeiliche Grundversorgung 5.42%  Fr.                    -  Fr.         176'578 tief mittel

Regionales Zivilstandsamt Schöftland Gemeindevertrag Führung Zivilstandsamt 18.67%  Fr.                    -  Fr.           23'905 tief tief
Regionales Betreibungsamt Oberentfelden Gemeindevertrag Führung Betreibungsamt 25.20%  Fr.                    -  Fr.          -53'691 tief tief
Regionalschiessanlage Ghürst in Kölliken. Gemeindevertrag Regelung Schiesswesen  Fr.                    -  Fr.             2'720 tief tief Beitrag pro Schütze
Sanitätshilfsstelle Suhr Gemeindevertrag Finanzierung Sanitätshilfsstelle 9.77%  Fr.                    -  Fr.               283 tief tief Beitrag an Defizit
Jugendtreff Vertrag Jugendarbeit  Fr.                    -  Fr.           15'000 tief tief
Spitex Suhrental Plus Vertrag Sicherstellung Spitex-Leistungen 11.34%  Fr.                    -  Fr.         331'677 mittel hoch Leistungsvereinbarung

Baurechtsvertrag Altersheimverein Kölliken Vertrag Betrieb Altersheim 100.00%  Fr.      1'027'000  Fr.          -55'652 mittel hoch
Baurechtsvertrag FC Kölliken Vertrag Betrieb Sportplatz 100.00%  Fr.         202'782  Fr.                    - tief tief Laufzeit 31.12.2046
Schulvertrag Oberstufe Gemeinde Muhen Gemeindevertrag Regelung Betrieb Oberstufe  Fr.        -329'750 mittel hoch Schulgelder
Schulvertrag Oberstufe Gemeinde Safenwil Gemeindevertrag Regelung Betrieb Oberstufe  Fr.        -205'950 mittel hoch Schulgelder
Konzessionsvertrag EWK Energie AG Vertrag Regelung Konzessionsabgabe 100.00%  Fr.                    -  Fr.        -230'350 tief hoch

Privatrechtliche Unternehmungen

Gemeindeverbände

Verträge

Darlehen
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Organisation Rechtsform Tätigkeitsgebiet
Anteil der 
Gemeinde

Buchwert
31.12.2022

jährlicher 
Beitrag

Risiko
Beteiligung

Risiko
finanziell

Bemerkungen

Andere / Mitgliedschaften ab Fr. 200
Regionale Beratungsstelle Jungend, Familien Verein Kostenlose Beratung unbekannt  Fr.                    -  Fr.           12'757 tief tief
Aargau Tourismus Verein Tourismusförderung Aargau unbekannt  Fr.                    -  Fr.               200 tief tief
Verein begleitete Besuchstage Aargau Verein Begleitete Besuchstage unbekannt  Fr.                    -  Fr.               557 tief tief
Schuldenberatungsstelle Aargau-Solothurn Verein Unterstützung Schuldensituationen unbekannt  Fr.                    -  Fr.               550 tief tief

Laufzeit

01.07.2020 - 30.06.2025 100.00%  Fr.                    -  Fr.             8'196 tief tief zwei Geräte Verwaltung
01.07.2020 - 30.06.2025 100.00%  Fr.                    -  Fr.           33'713 tief tief sieben Geräte Schule + Schulprov.

Laufzeit Betrag Bemerkungen
-  Fr.           49'296  Fr.                  -   tief tief

Laufzeit Betrag Bemerkungen
39'464.20

Genehmigt durch den Gemeinderat Kölliken am 13.03.2023.
Risiko Einstufung Risikoumgamg
Individuelle Beurteilung durch den Gemeinderat infolge: "hoch" Aktive Leader-Rolle im Leitungsorgan, allfällige Festlegung Strategie
Anteil Gemeinde an Beteiligung, Organisationsform, schwankendes Jahresergebnis oder Kosten und Überwachung laufender Geschäftsgang
Geschäftsumfeld, unbekannte Mitglieder, Haftung

"mittel" Im Minimum die Überwachung jährliche Entwicklung und bei Möglichkeit 
Risiko finanziell > Fr. 200'000 pro Jahr "hoch" aktive Teilnahme im entsprechenden Gremium.
Anteil Erfolgsrechnung oder Bilanz 100'000 - 200'000 pro Jahr "mittel"
(Einstufungen gelten für Einnahmen sinngemäss) < 100'000 pro Jahr "tief" "tief" Im Minimum die Überwachung jährliche Entwicklung.

Anteil Bilanz über 1 Million "hoch"

Eventualguthaben
MiGeL

Subsidiär limitierte Kostengutsprachen für Eintritt Pflegeheim
Eventualverbindlichkeiten

Smartec AG, Rothkreuz

Langfristige Miet- und Leasingsverbindlichkeiten

Smartec AG, Rothkreuz
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GELDFLUSSRECHNUNG

Einwohnergemeinde Kölliken 2022 2021

CHF CHF

Bezeichnung

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 2'444'712.30 912'991.51

Abschreibungen von Verwaltungsvermögen und Investitionsbeiträgen 1'587'892.40 1'464'825.05

Abtragung Bilanzfehlbetrag 0.00 0.00

Wertberichtigungen auf Darlehen und Beteiligungen 300.00 0.00

Auflösung passivierte Investitionsbeiträge (-) -198'774.00 -172'085.00

Entnahme (-) aus Aufwertungsreserve 0.00 0.00

Realisierte Kursverluste (+) und Gewinne (-) / Wertberichtigungen Anlagen FV -717'894.00 1.00

Aufwertung VV (-) 0.00 -750.00

Abnahme (+) / Zunahme (-) von Forderungen -731'745.41 692'141.57

Abnahme (+) / Zunahme (-) von aktiven Rechnungsabgrenzungen -701'549.50 -400'483.53

Abnahme (+) / Zunahme (-) von Vorräten -9'932.10 13'367.30

Abnahme (-) / Zunahme (+) von laufenden Verbindlichkeiten 222'955.12 -312'409.76

Abnahme (-) / Zunahme (+) von passiven Rechnungsabgrenzungen 51'343.87 347'806.08

Abnahme (-) / Zunahme (+) von kurzfristigen Rückstellungen -1'240.00 1'635.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von langfristigen Rückstellungen 31'656.65 71'764.30

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Fonds im Eigenkapital 130.00 1'833.35

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Rücklagen der Globalbudgetbereiche 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Vorfinanzierungen 0.00 0.00

Geldfluss aus operativer Tätigkeit 1'977'855.33 2'620'636.87

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit

Liquiditätswirksame Einnahmen (+) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen) 352'652.95 1'361'316.20

Liquiditätswirksame Ausgaben (-) der Investitionsrechnung (exkl. Darlehen/Beteiligungen) -1'942'135.30 -2'893'023.90

Rückzahlung bzw. Verkauf (+) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV 54'000.00 4'000.00

Vergabe bzw. Kauf (-) von Darlehen und Beteiligungen, Grundkapitalien VV -750'000.00 0.00

Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen -2'285'482.35 -1'527'707.70

Verkauf (+) von Sachanlagen FV 0.00 0.00

Kauf (-) / Investitionen (-) von Sachanlagen FV 0.00 -1.00

Zunahme (-) / Abnahme (+) von Kontokorrenten (aktive) mit Dritten -76'661.15 19'468.36

Verkauf (+) von Finanzanlagen FV 0.00 0.00

Kauf (-) von Finanzanlagen FV 0.00 0.00

Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen -76'661.15 19'467.36

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit -2'362'143.50 -1'508'240.34

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Kontokorrenten (passive) mit Dritten -20'449.90 125'207.15

Aufnahme (+) von Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00

Rückzahlung (-) von Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00

Abnahme (-) / Zunahme (+) von Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im Fremdkapital -14'000.00 0.00

Zunahme (+) von Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK 0.00 0.00

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -34'449.90 125'207.15

Total Geldfluss -418'738.07 1'237'603.68

Bestand Flüssige Mittel 1.1. 4'771'204.89 3'533'601.21

Bestand Flüssige Mittel 31.12. 4'352'466.82 4'771'204.89

Kontrollrechnung Differenz Geldfluss 0.00 0.00
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5742 Kölliken

2022

114%

A Einwohnerzahl per 31.12 4766 E Nettoinvestitionen 1'774'446.75

B Laufender Ertrag 18'697'395.91 F Nettoschuld I -10'181'781.26

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 13'560'993.50 G Selbstfinanzierung 3'005'257.20

D Nettozinsaufwand -21'639.75 H Abschreibungen 1'082'757.30

1 Nettoschuld I pro Einwohner -2136.34

2 Nettoverschuldungsquotient -75.08%

3 Zinsbelastungsanteil -0.12%

4 Selbstfinanzierungsgrad 169.36%

5 Selbstfinanzierungsanteil 16.07%

6 Kapitaldienstanteil 5.68%

A Einwohnerzahl per 31.12 4766 E Nettoinvestitionen 2'096'503.50

B Laufender Ertrag 20'923'779.11 F Nettoschuld I -11'731'451.19

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 13'560'993.50 G Selbstfinanzierung 3'820'260.70

D Nettozinsaufwand -28'191.40 H Abschreibungen 1'389'418.40

1 Nettoschuld I pro Einwohner -2461.49

2 Nettoverschuldungsquotient -86.51%

3 Zinsbelastungsanteil -0.13%

4 Selbstfinanzierungsgrad 182.22%

5 Selbstfinanzierungsanteil 18.26%

6 Kapitaldienstanteil 6.51%

Kennzahlenauswertung Jahresrechnung                                                                                                                                        

(G  :  B)  x  100

(G  :  E)  x  100

((D  +  H)  :  B)  x  100

F  :  A

(F  :  C)  x  100

(D  :  B)  x  100

Steuerfuss

((D  +  H)  :  B)  x  100

Gemeinde

Rechnungsjahr

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

Einwohnergemeinde mit Spezialfinanzierungen

F  :  A

(F  :  C)  x  100

(D  :  B)  x  100

(G  :  E)  x  100

(G  :  B)  x  100
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Einwohnergemeinde Kölliken 
Zusätzliche Angaben zum Jahresabschluss 2022 
 
 
Anlagekategorien 
Die verwendeten Anlagekategorien entsprechen dem Anhang 1 der Finanzverordnung.  
 
Kat. Anlagekategorie Abschreibungsdauer in Jahren 

1 Grundstücke keine planmässige Abschreibung 

2 Gebäude, Hochbauten 35 

2a Containerbauten, Fahrnisbauten 20 

2b Heizsysteme, Photovoltaikanlagen 20 

3 Strassen, Plätze, Friedhof 40 

3a Naturstrassen (nicht asphaltierte Strassen) 10 

3b Sportplätze (Rasen- und Hartplätze) 20 

3c Kunstrasenplätze 10 

4 Kanal-/Leitungsnetze, Gewässerbauten 50 

5 Installationen, Ein- und Ausbauten bei Gebäuden 10-15 

6 Abfallanlagen (Installationen, Einbauten) 30 

7 Mobilien, Maschinen, Ausstattungen, allg. Fahrzeuge 5-10 

8 Spezialfahrzeuge (Strassenreinigung) 15 

8a 
Kleintanklöschfahrzeug, Kommandofahrzeug, 
Strassenrettungsfahrzeug 

15 

8b 
Schweres und überschweres Pikettfahrzeug, schweres 
Schlauchverlegerfahrzeug, Wechsel-ladefahrzeug 

25 

8c andere Feuerwehrfahrzeuge 20 

9 Immaterielle Anlagen, Software 5 

10 Orts-, Regionalplanungen 10 

11 Informatik- und Kommunikationssysteme 3-5 

11a Datenübertragungsnetz 15-25 

12 Investitionsbeiträge nach Nutzungsdauer des Objektes 

12a Anschlussgebühren 20 

13 Anlagen im Bau keine planmässige Abschreibung 

14 Darlehen des Verwaltungsvermögens keine planmässige Abschreibung 

15 Beteiligungen, Grundkapitalien keine planmässige Abschreibung 

16 
Spezial- und nicht in vorstehende Kategorien  
einzuordnende Fälle 

Festlegung durch Departement 
Volkswirtschaft und Inneres 

 
 
Aktivierungsgrenze 
Die für die Einwohnergemeinde geltende Aktivierungsgrenze von 50‘000 Franken leitet sich 
aus § 5 der Finanzverordnung ab.  
 
Wertberichtigungen 
Die Jahresrechnung zeigt eine pauschale Wertberichtigung von 4.32 % sowie individuelle 
Wertberichtigungen von 70’004 Franken auf den Steuerforderungen. 
 
Bestand 01.01.2022 Fr. 192’208 
Bestand 31.12.2022 Fr. 171’011 
Abnahme Fr.  21’197 
 
Die Wertberichtigung auf den übrigen Debitoren wurde aufgelöst. (01.01.2022: 1’280 Fran-
ken).  
 
Die Vorräte Heizöl (Werkhof, Doppelkindergarten, Haus zur Tanne) per Ende 2022 werden in 
der Bilanz ausgewiesen.  
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Weitere Wertberechtigungen sind nicht notwendig.  
 
Rechnungsabgrenzung  
In der Jahresrechnung 2022 wurden Rechnungsabgrenzungen in den folgenden Konten ver-
bucht: 
 
104 Aktive Rechnungsabgrenzung Stand 31.12.2022 Fr. 1'445'684.90 
204 Passive Rechnungsabgrenzung  Stand 31.12.2022  Fr.  702'841.25 
 
Rückstellungspiegel  
Die Wesentlichkeitsgrenze für Rückstellungen beträgt 25‘000 Franken. Es bestehen Rück-
stellungen gemäss § 91b Abs. 4 Gemeindegesetz von insgesamt 538'703.25 Franken.   
 
Weiterführende Hinweise 
keine 
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